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SPECYFIKACJA  TECHNICZNA  WYKONANIA  I  ODBIORU ROBÓT 
BUDOWLANYCH : 
 
„BUDOWA SIŁOWNI ZEWNĘTRZNEJ  GMINA CHMIELNIK,  SOŁECTWO  
ŚLADKÓW DUŻY NR DZ. EWID. 404,obręb 0023” 

 
 
 

Klasyfikacja robót według Wspólnego Słownika Zamówień: 
 
45100000-8   Przygotowanie terenu pod budowę   
45112723-9   Roboty w zakresie kształtowania placów zabaw 
45111000-0   Roboty budowlane - roboty ziemne 
45111200-0   Roboty w zakresie przygotowania terenu pod budowę i roboty ziemne   
45233340-4  Roboty budowlane - roboty ziemne i fundamenty pod urządzenia 
36535200-2  Wyposażenie placu zabaw 
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OPIS INWESTYCJI  
  
1. Wstęp  
Nazwa  inwestycji:  „BUDOWA SIŁOWNI ZEWNĘTRZNEJ  GMINA CHMIELNIK,  
SOŁECTWO  ŚLADKÓW DUŻY NR DZ. EWID. 404,obręb 0023.  
  
2. Parametry inwestycji - dane liczbowe ogólne o obiekcie:  
Powierzchnia zajęta poprzez projektowaną siłownię zewnętrzną – około 220,0 m2 
  
3. Przedmiot i lokalizacja inwestycji  

Przedmiotem opracowania jest projekt budowlany zagospodarowania fragmentu 
działki ewid. Nr 404 w miejscowości Śladków Duży poprzez montaż sześciu 
urządzeń siłowni zewnętrznej. 

Urządzenia są całkowicie bezpieczne, odporne na warunki atmosferyczne i próby 
zniszczenia. Służą do ćwiczenia całego ciała: nóg, ramion, brzucha, pleców. 

Inwestycja przeznaczona jest do celów wypoczynku i rekreacji. 

Zakres robót obejmuje dostarczenie i montaż urządzeń siłowni zewnętrznej: 

 Twister + wahadło 
 Wyciskanie siedząc +wyciąg górny 
 Jeździec 
 Biegacz 
 Narciarz pojedynczy 
 Wioślarz 

  
4. Rozwiązania funkcjonalno-architektoniczne  
Zaprojektowano  plac  w  kształcie  nieregularnym  wynikającym  z  uwarunkowań  
terenowych.  
Obszar  został  podzielony  na  półki  na  których  dokonano  rozdziału  na  
poszczególne  funkcję  
kompleksu  boisk  sportowych.  Na  teren  siłowni  prowadzić  będzie  dojście  
pomiędzy  
stanowiskiem do skoku w dal oraz stanowiskiem do pchnięcia kulą. Cały obszar 
siłowni został  
tak podzielony, aby komunikacja oraz strefy wokół urządzeń nie przecinały się dając 
możliwość  
swobodnych ćwiczeń na urządzeniach.  
  
5. Rozwiązania konstrukcyjne i materiałowe  

 fundamenty  betonowe  monolityczne  dla  urządzeń  do  ćwiczeń  –  według  
wymagań producenta (gł. posadowienia min. 100cm)  

 
Fundament elementu należy wykonać z betonu klasy C20/25 (B25) i zatopić w nim 
stalową markę fundamentową. Posadowienie stopy fundamentowej poniżej 
głębokości przemarzania - 1,00m. Montaż słupa można rozpocząć na 24h po 
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zakończeniu prac betoniarskich. Po ustabilizowaniu i zamocowaniu słupa w miejscu 
połączenia z fundamentem betonowym należy wykonać podlewkę z zaprawy 
szybkosprawnej.  Pełne włączenie urządzenia do użytkowania może nastąpić po 28 
dniach od zakończenia prac betoniarskich. 
 

 Materiały, z których wykonano stalowe elementy konstrukcyjne:  
Stal spawalnicza: elementy gięte stal bezszwowa S 355, a elementy proste stal S 
235.  
  

 Wytrzymałość urządzeń:  
Dopuszczalna waga użytkownika urządzeń wynosi 150 kg.  
  

 Siedziska:  
Wykonane z płyty HDPE lub z wysokiej jakości blachy stalowej, profilowanej, 
perforowanej,  
śrutowanej i dwukrotnie  malowanej proszkowo. Bardzo solidne, bardzo dobrze 
zabezpieczone antykorozyjnie, odporne na złe traktowanie, promieniowanie UV  i 
warunki atmosferyczne.  
  

 Zabezpieczenie antykorozyjne :  
Urządzenia zabezpieczone antykorozyjnie poprzez: śrutowanie oraz wysokiej jakości 
podkład cynkowy. Podkład cynkowy jest to ochronna farba antykorozyjna na bazie 
zmodyfikowanych żywic epoksydowych o dużej gęstości, szczególnie odpornych na 
wilgotność. Połączone w kompleks z metalem, zdolne są do ochrony przeciw korozji 
elektrochemicznej. Synergizm tego połączenia gwarantuje wysoką ochronę 
antykorozyjną (ciężar właściwy podkładu: 2,5 g/cm, przyleganie: ISO 2409GT, 
uderzenie: ISO 6272>50 kg/cm, wytłaczanie ISO 1520>4mm, odporność na korozję 
płytki laboratoryjnej z powłoką fosforanową solami cynkowymi lub płytki aluminiowej, 
wg ISO 9227 jest większa od 2000h, brak korozji na brzegach, w napięciu 
krzyżowym penetracja mniejsza niż 2 mm).  
  

 Farba:  
Używamy farb proszkowych IGP DURA, odpornych na działanie światła 
(promieniowanie UV), na złe warunki atmosferyczne, tworzące powierzchnie odporne 
na uderzenia, przeznaczone do profesjonalnego stosowania. Kolorystyka 
standardowo żółto-szara. Po uzgodnieniach możliwa inna kolorystyka.  
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I. SPECYFIKACJA TECHNICZNA WYKONANIA I ODBIORU ROBÓT  
BUDOWLANYCH (ST)  

 

1.  WYMAGANIA OGÓLNE  

1.1 Przedmiot Specyfikacji Technicznej (ST)  

Zamówienie na  wykonanie robót budowlanych: SIŁOWNIA ZEWNĘTRZNA NA TERENIE  

DIAŁKI NR EWID. 404 OBRĘB 0023, ŚLADKÓW DUŻY, GMINA CHMIELNIK 

1.1.1  Adres zamawiającego  

GMINA CHIELNIK, PLAC KOŚCIUSZKI 7, 26-020CHMIELNIK  

1.1.2  Cel specyfikacji technicznej  

Celem  specyfikacji  technicznej  jest  uzupełnienie  dokumentacji  projektowej  obiektu  za  
pomocą  opisów technicznych, pozwalających na jednoznaczne określenie przedmiotu 
zamówienia na roboty budowlane  w  szczególności  w  zakresie  wymagań  jakościowych  i  
warunków  technicznych  wykonania  i  odbioru  robót oraz ustalenie podstawy wyceny tych 
robót.  

1.2 Przedmiot i zakres robót Specyfikacji Technicznej (ST)  

Przedmiotem  niniejszej  ST  są  wymagania  techniczne  dotyczące  wykonania  i  odbioru  
robót  budowlanych zawartych w poniższym zestawieniu będącym dokumentem 
przetargowym i kontraktowym przy zleceniu  i realizacji robót wymienionych w punkcie 1.1.  

Wykonanie robot budowlanych, których dotyczy specyfikacja, obejmuje wszystkie czynności 
umożliwiające wykonanie i odbiór robót zgodnie z:  

-  dokumentacją techniczną, obowiązującymi PN i przepisami;  

-  projektem zagospodarowania terenu;  

-  wizją lokalną i oględzinami terenu.  

Odstępstwa  od  wymagań  podanych  w  niniejszej  specyfikacji  mogą  mieć  miejsce  tylko  
w  przypadkach małych prostych robót i konstrukcji drugorzędnych o niewielkim znaczeniu, 
dla których istnieje pewność, że podstawowe wymagania będą spełnione przy zastosowaniu 
metod wykonania na podstawie doświadczenia  i przy przestrzeganiu zasad sztuki 
budowlanej.  

1.2.1  Zakres robót  

Zaprojektowano siłownię zewnętrzną na istniejącym terenie zielonym, porośniętym trawą, 
wzdłuż miejsc rekreacyjnych w południowej części działki. 

Nawierzchnie pod urządzeniami siłowni stanowić będzie naturalne podłoże porośnięte trawą.  

Plac  siłowni  zewnętrznej,  przeznaczony  dla  osób  o  wzroście  powyżej  1,4m,  

zlokalizowany  jest  po  południowej  części działki, wzdłużmiejsc rekreacyjnych. 

Zaprojektowano miejsce z urządzeniami przystosowanymi do ćwiczeń różnych partii mięśni.  

1.3  Wyszczególnienie prac towarzyszących  
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Przed przystąpieniem do prac należy wykonać harmonogram robót.   

Przed przystąpieniem do robót podstawowych należy wykonać następujące roboty 
towarzyszące  i tymczasowe:  

- wyznaczyć i zabezpieczyć plac budowy i dojścia  

1.4. Określenia podstawowe   

Ilekroć w ST jest mowa o:  

1.4.1.  obiekcie  budowlanym  –  należy  przez  to  rozumieć  budynek,  budowlę  bądź  obiekt  
małejarchitektury,  wraz  z  instalacjami  zapewniającymi  możliwość  użytkowania  obiektu  
zgodnie  z  jego przeznaczeniem, wzniesiony z użyciem wyrobów budowlanych;  

1.4.2.  budowli – należy przez to rozumieć każdy obiekt budowlany nie będący budynkiem 
lub obiektem małej  architektury,  jak:  obiekty  liniowe,  lotniska,  mosty,  wiadukty, 
estakady,  tunele,  przepusty,  sieci techniczne,  wolno  stojące  maszty  antenowe,  wolno  
stojące  trwale  związane  z  gruntem  urządzenia reklamowe,  budowle  ziemne,  obronne  
(fortyfikacje),  ochronne,  hydrotechniczne,  zbiorniki,  wolno  stojące instalacje  
przemysłowe  lub  urządzenia  techniczne,  oczyszczalnie  ścieków,  składowiska  odpadów,  
stacje uzdatniania  wody,  konstrukcje  oporowe,  nadziemne  i  podziemne  przejścia  dla  
pieszych,  sieci  uzbrojenia terenu, budowle sportowe, cmentarze, pomniki, a także części 
budowlane urządzeń technicznych (kotłów, pieców  przemysłowych,  elektrowni  
wiatrowych,  elektrowni  jądrowych  i  innych  urządzeń)  oraz  fundamenty pod maszyny i 
urządzenia, jako odrębne pod względem technicznym części przedmiotów składających się  

na całość użytkową;  

1.4.3.  obiekcie  liniowym  –  należy  przez  to  rozumieć  obiekt  budowlany,  którego  
charakterystycznym parametrem  jest  długość,  w  szczególności  droga  wraz  ze  zjazdami,  
linia  kolejowa,  wodociąg,  kanał, gazociąg,  ciepłociąg,  rurociąg,  linia  i  trakcja  
elektroenergetyczna,  linia  kablowa  nadziemna,  umieszczona bezpośrednio w ziemi, 
podziemna, wał przeciwpowodziowy oraz kanalizacja kablowa, przy czym kable  w niej 
zainstalowane nie stanowią obiektu budowlanego lub jego części ani urządzenia 
budowlanego;  

1.4.4.  obiekcie małej architektury – należy przez to rozumieć niewielkie obiekty, a w 
szczególności:  

a) kultu religijnego, jak: kapliczki, krzyże przydrożne, figury,  

b) posągi, wodotryski i inne obiekty architektury ogrodowej,  

c) użytkowe  służące  rekreacji  codziennej  i  utrzymaniu  porządku,  jak:  piaskownice,  
huśtawki,  drabinki,  

śmietniki;  

1.4.5.  budowie – należy przez to rozumieć wykonywanie obiektu budowlanego w 
określonym miejscu,  a także odbudowę, rozbudowę, nadbudowę obiektu budowlanego;  

1.4.6.  robotach  budowlanych  –  należy  przez  to  rozumieć  budowę,  a  także  prace  
polegające  na  

przebudowie, montażu, remoncie lub rozbiórce obiektu budowlanego;  
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1.4.6.a.  przebudowie  –  należy  przez  to  rozumieć  wykonywanie  robót  budowlanych,  w  
wyniku  których następuje zmiana parametrów użytkowych lub technicznych istniejącego 
obiektu budowlanego, z wyjątkiem charakterystycznych  parametrów,  jak:  kubatura,  
powierzchnia  zabudowy,  wysokość,  długość,  szerokość bądź liczba kondygnacji; w 
przypadku dróg są dopuszczalne zmiany charakterystycznych parametrów w zakresie 
niewymagającym zmiany granic pasa drogowego;  

1.4.7.  urządzeniach budowlanych – należy przez to rozumieć urządzenia techniczne związane   

z obiektem budowlanym, zapewniające możliwość użytkowania obiektu zgodnie z jego 
przeznaczeniem, jak przyłącza  i  urządzenia  instalacyjne,  w  tym  służące  oczyszczaniu  lub  
gromadzeniu  ścieków,  a  także przejazdy, ogrodzenia, place postojowe i place pod śmietniki;  

1.4.8.  terenie budowy – należy przez to rozumieć przestrzeń, w której prowadzone są roboty 
budowlane wraz z przestrzenią zajmowaną przez urządzenia zaplecza budowy;  

1.4.9.  prawie do dysponowania nieruchomością na cele budowlane – należy przez to 
rozumieć tytuł prawny  wynikający  z  prawa  własności,  użytkowania  wieczystego,  
zarządu,  ograniczonego  prawa rzeczowego  albo  stosunku  zobowiązaniowego,  
przewidującego  uprawnienia  do  wykonywania  robót budowlanych;  

1.4.10.  dokumentacji  budowy  –  należy  przez  to  rozumieć  pozwolenie  na  budowę  wraz  
z  załączonym projektem budowlanym, dziennik budowy, protokoły odbiorów częściowych i 
końcowych, w miarę potrzeby, rysunki i opisy służące realizacji obiektu, operaty geodezyjne i 
książkę obmiarów, a w przypadku realizacji obiektów metodą montażu – także dziennik 
montażu;  

1.4.11.  dokumentacji powykonawczej – należy przez to rozumieć dokumentację budowy z 
naniesionymi zmianami dokonanymi w toku wykonywania robót oraz geodezyjnymi 
pomiarami powykonawczymi;  

1.4.12.  właściwym organie – należy przez to rozumieć organy administracji 
architektoniczno-budowlanej i nadzoru budowlanego, stosownie do ich właściwości, 
określonej w rozdziale 8 Ustawy Prawo Budowlane;  

1.4.13.  aprobacie  technicznej  –  należy  przez  to  rozumieć  pozytywną  ocenę  techniczną  
wyrobu, stwierdzającą jego przydatność do stosowania w budownictwie.  

1.4.14.  wyrobie  budowlanym  –  należy  przez  to  rozumieć  wyrób  w  rozumieniu  
przepisów  o  ocenie zgodności,  wytworzony  w  celu  wbudowania,  wmontowania,  
zainstalowania  lub  zastosowania  w  sposób trwały w obiekcie budowlanym, wprowadzany 
do obrotu jako wyrób pojedynczy lub jako zestaw wyborów do stosowania we wzajemnym 
połączeniu stanowiącym integralną całość użytkowa.  

1.4.15.  drodze  tymczasowej  (montażowej)  –  należy  przez  to  rozumieć  drogę  specjalnie  
przygotowana, przeznaczoną do ruchu pojazdów obsługujących roboty budowlane na czas ich 
wykonywania, przewidzianą do usunięcia po ich zakończeniu.  

1.4.16.  dzienniku budowy – należy przez to rozumieć dziennik wydany przez właściwy organ 
zgodnie  z obowiązującymi przepisami, stanowiący urzędowy dokument przebiegu robót 
budowlanych oraz zdarzeń  i okoliczności zachodzących w czasie wykonywania robót.  
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1.4.17.  kierowniku  budowy  –  osoba  wyznaczona  przez  Wykonawcę  robót,  upoważniona  
do  kierowania robotami  i  do  występowania  w  jego  imieniu  w  sprawach  realizacji  
kontraktu,  ponosząca  ustawową odpowiedzialność za prowadzoną budowę.  

1.4.18.  grupach, klasach, kategoriach robót – należy przez to rozumieć grupy, klasy, 
kategorie określone w rozporządzeniu nr 2195/2002 z dnia 5 listopada 2002 r. w sprawie 
Wspólnego Słownika Zamówień (Dz.Urz. L 340 z 16.12.2002 r., z pózn. zm.).  

1.5.  Ogólne wymagania dotyczące robót  

Wykonawca  robót  jest  odpowiedzialny  za  jakość  ich  wykonania  oraz  za  ich  zgodność  
z  dokumentacją projektowa i SST.  

1.5.1.  Przekazanie terenu budowy  

Zamawiający w terminie określonym w dokumentach umowy przekaże Wykonawcy teren 
budowy wraz  ze wszystkimi  wymaganymi  uzgodnieniami  prawnymi  i  administracyjnymi. 
Na Wykonawcy spoczywa odpowiedzialność za ochronę przekazanego placu. 

1.5.2.  Dokumentacja projektowa  

Przekazana dokumentacja projektowa ma zawierać opis, cześć graficzną,  i dokumenty, 
zgodne  z  wykazem  podanym  w  szczegółowych  warunkach  umowy,  uwzględniającym  
podział  na  dokumentację projektową: dostarczoną przez Zamawiającego i sporządzoną przez 
Wykonawcę.  

1.5.3.  Zgodnosć robót z dokumentacją projektową i ST  

Dokumentacja projektowa, ST oraz dodatkowe dokumenty przekazane Wykonawcy stanowią 
załączniki do umowy, a wymagania wyszczególnione w choćby jednym z nich są 
obowiązujące dla Wykonawcy tak, jakby zawarte były w całej dokumentacji. W przypadku 
rozbieżności w ustaleniach poszczególnych dokumentów obowiązuje kolejność ich ważności 
wymieniona w „Ogólnych warunkach umowy".  

Wykonawca  nie  może  wykorzystywać  błędów  lub  opuszczeń  w  dokumentach  
kontraktowych  a  o  ich wykryciu winien natychmiast powiadomić projektanta, który dokona 
odpowiednich zmian i poprawek.  

W przypadku stwierdzenia ewentualnych rozbieżności podane na rysunku wielkości liczbowe 
wymiarów są ważniejsze od odczytu ze skali rysunków.  

Wszystkie  wykonane  roboty  i  dostarczone  materiały  mają  być  zgodne  z  dokumentacją  
projektową  i  SST.  

Wielkości określone w dokumentacji projektowej i w SST będą uważane za wartości 
docelowe, od których dopuszczalne  są  odchylenia  w  ramach  określonego  przedziału  
tolerancji.  Cechy  materiałów  i  elementów budowli muszą być jednorodne i wykazywać 
zgodność z określonymi wymaganiami a rozrzuty tych cech nie mogą przekraczać 
dopuszczalnego przedziału tolerancji.  

W przypadku, gdy dostarczane materiały lub wykonane roboty nie będą zgodne z 
dokumentacją projektową lub SST i mają wpływ na niezadowalającą jakość elementu 
budowli, to takie materiały zostaną zastąpione innymi, a elementy budowli rozebrane i 
wykonane ponownie na koszt wykonawcy.  
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1.5.4.  Ochrona środowiska w czasie wykonywania robót .  

Wykonawca  ma  obowiązek  znać  i  stosować  w  czasie  prowadzenia  robót  wszelkie  
przepisy  dotyczące ochrony  środowiska  naturalnego.  W  okresie  trwania  budowy  i  
wykonywania  robót  wykończeniowych.  

Wykonawca będzie: utrzymywać teren budowy i wykopy w stanie bez wody stojącej, 
podejmować wszelkie konieczne kroki mające na celu stosowanie się do  przepisów  i norm 
dotyczących ochrony środowiska na terenie  i  wokół  terenu  budowy  oraz  będzie  unikać  
uszkodzeń  lub  uciążliwości  dla  osób  lub  własności społecznej,  a  wynikających  ze  
skażenia,  hałasu  lub  innych  przyczyn  powstałych  w  następstwie  jego sposobu działania.  

Stosując się do tych wymagań, Wykonawca będzie miał szczególny wzgląd na: lokalizację 
baz, warsztatów, magazynów, składowisk, ukopów i dróg dojazdowych, środki ostrożności i 
zabezpieczenia przed:  

- zanieczyszczeniem zbiorników i cieków wodnych pyłami lub substancjami toksycznymi,  

- zanieczyszczeniem powietrza pyłami i gazami, możliwością powstania pożaru.  

1.5.5.  Ochrona przeciwpożarowa  

Wykonawca będzie przestrzegać przepisów ochrony przeciwpożarowej.  

Wykonawca  będzie  utrzymywać  sprawny  sprzęt  przeciwpożarowy,  wymagany  
odpowiednimi  przepisami,na terenie baz produkcyjnych, w pomieszczeniach biurowych, 
mieszkalnych i magazynowych oraz  w maszynach i pojazdach.  

Materiały łatwopalne będą składowane w sposób zgodny z odpowiednimi przepisami i 
zabezpieczone przed dostępem osób trzecich.  

Wykonawca  będzie  odpowiedzialny  za  wszelkie  straty  spowodowane  pożarem  
wywołanym  jako  rezultat realizacji robót albo przez personel wykonawcy.  

1.5.6.  Ochrona własności publicznej i prywatnej  

Wykonawca odpowiada za ochronę instalacji i urządzeń zlokalizowanych na powierzchni 
terenu i pod jego poziomem, takie jak rurociągi, kable itp. Wykonawca zapewni właściwe 
oznaczenie i zabezpieczenie przed uszkodzeniem tych instalacji i urządzeń w czasie trwania 
budowy.  

O fakcie przypadkowego uszkodzenia tych instalacji Wykonawca bezzwłocznie powiadomi 
Inwestora  i  zainteresowanych  użytkowników  oraz  będzie  z  nimi  współpracował,  
dostarczając  wszelkiej  pomocy potrzebnej  przy  dokonywaniu  napraw.  Wykonawca  
będzie  odpowiadać  za  wszelkie  spowodowane  przez jego  działania  uszkodzenia  
instalacji  na  powierzchni  ziemi  i  urządzeń  podziemnych  wykazanych  w dokumentach 
dostarczonych mu przez Zamawiającego.  

1.5.7.  Ograniczenie obciążeń osi pojazdów  

Wykonawca  stosować  się  będzie  do  ustawowych  ograniczeń  obciążenia  na  oś  przy  
transporcie  gruntu, materiałów i  wyposażenia  na i  z terenu robót. Uzyska on wszelkie 
niezbędne  zezwolenia od  władz co do przewozu  nietypowych  wagowo  lub  gabarytowo.  
Pojazdy  i  ładunki  powodujące  nadmierne  obciążenie osiowe nie będą dopuszczone na 
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świeżo ukończony fragment budowy w obrębie terenu budowy i wykonawca będzie 
odpowiadał za naprawę wszelkich robót w ten sposób uszkodzonych.  

1.5.8.  Bezpieczenstwo i higiena pracy  

Podczas realizacji robót wykonawca będzie przestrzegać przepisów dotyczących 
bezpieczeństwa i higieny pracy. W szczególności wykonawca ma obowiązek zadbać, aby 
personel nie wykonywał pracy w  warunkach  niebezpiecznych, szkodliwych  dla  zdrowia  
oraz  nie  spełniających  odpowiednich  wymagań sanitarnych.  

Wykonawca zapewni i będzie utrzymywał wszelkie urządzenia zabezpieczające, socjalne oraz 
sprzęt  i odpowiednią odzież dla ochrony życia i zdrowia osób zatrudnionych na budowie.  

Uznaje  się,  że  wszelkie  koszty  związane  z  wypełnieniem  wymagań  określonych  
powyżej  nie  podlegają odrębnej zapłacie i są uwzględnione w cenie umownej.  

1.5.9.Ochrona i utrzymanie robót  

Wykonawca będzie odpowiedzialny za ochronę robót i za wszelkie materiały i urządzenia 
używane do robót od daty rozpoczęcia do daty odbioru ostatecznego.  

1.5.10.  Stosowanie się do prawa i innych przepisów  

Wykonawca zobowiązany jest znać wszelkie przepisy wydane przez organy administracji 
państwowej i samorządowej, które są w jakikolwiek sposób związane z robotami i będzie w 
pełni odpowiedzialny za przestrzeganie  tych  praw,  przepisów  i  wytycznych  podczas  
prowadzenia  robót.  Np.  rozporządzenie Ministra  Infrastruktury  z  dnia  6  lutego  2003  r.  
w  sprawie  bezpieczeństwa  i  higieny  pracy  podczas wykonywania robót budowlanych (Dz. 
U. z dn. 19.03.2003 r. Nr 47, póz. 401).  

Wykonawca  będzie  przestrzegać  praw  patentowych  i  będzie  w  pełni  odpowiedzialny  za  
wypełnienie wszelkich  wymagań  prawnych  odnośnie  wykorzystania  opatentowanych  
urządzeń  lub  metod  i  w  sposób ciągły  będzie  informować  Inspektora  nadzoru  o  swoich  
działaniach, przedstawiając kopie  zezwoleń  i  inne odnośne dokumenty.  

2.  MATERIAŁY  

2.1.  Źródła uzyskania materiałów do elementów konstrukcyjnych -  Wykonawca gromadzi 
szczegółoweinformacje  dotyczące  zamawiania  lub  wydobywania  materiałów  i  
odpowiednie  aprobaty  techniczne  lub świadectwa  badań  laboratoryjnych  oraz  próbki.  
Wykonawca  zobowiązany  jest  do  prowadzenia  ciągłych badań  określonych  w  SST  w  
celu  udokumentowania,  że  materiały  uzyskane  z  dopuszczalnego  źródłaspełniają 
wymagania SST w czasie postępu robót.  

Pozostałe  materiały  budowlane  powinny  spełniać  wymagania  jakościowe  określone  
Polskimi  Normami,aprobatami technicznymi, o których mowa w Szczegółowych 
Specyfikacjach Technicznych (SST).  

2.2  Pozyskiwanie masowych materiałów pochodzenia miejscowego  

Wykonawca odpowiada za uzyskanie pozwoleń od właścicieli i odnośnych władz na 
pozyskanie materiałów z jakichkolwiek złóż miejscowych, włączając w to źródła wskazane 
przez Zamawiającego i jest zobowiązany posiadać wymagane dokumenty przed rozpoczęciem 
eksploatacji złoża.  
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Wykonawca  gromadzi  dokumentację  zawierającą  raporty  z  badań  terenowych  i  
laboratoryjnych  oraz proponowaną  przez  siebie  metodę  wydobycia  i  selekcji.  
Wykonawca  ponosi  odpowiedzialność  za spełnienie wymagań ilościowych i jakościowych 
materiałów z jakiegokolwiek złoża.  

Wykonawca poniesie wszystkie koszty a w tym: opłaty, wynagrodzenia i jakiekolwiek inne 
koszty związane z dostarczeniem materiałów do robót, chyba  że postanowienia ogólne lub 
szczegółowe warunków umowy stanowią inaczej.  

Humus  i  nadkład  czasowo  zdjęte  z  terenu  wykopów,  ukopów  i  miejsc  pozyskania  
piasku  i  żwiru  będą formowane  w  hałdy  i  wykorzystywane  przy  zasypce  i  rekultywacji  
terenu  po  ukończeniu  robót.  Wszystkie odpowiednie materiały pozyskane z wykopów na 
terenie budowy lub z innych miejsc wskazanych w dokumentach umowy będą wykorzystane 
do robót lub odwiezione na odkład odpowiednio do wymagańumowy lub wskazań Inwestora.  

Eksploatacja źródeł materiałów będzie zgodna z wszelkimi regulacjami prawnymi 
obowiązującymi na danym obszarze.  

2.3.  Materiały nie odpowiadające wymaganiom jakościowym  

Materiały  nie  odpowiadające  wymaganiom  jakościowym  zostaną  przez  Wykonawcę  
wywiezione  z  terenu budowy, bądź złożone w miejscu wskazanym przez Inwestora.  

Każdy  rodzaj  robót,  w  którym  znajdują  się  nie  zbadane  i  nie  zaakceptowane  materiały,  
Wykonawca wykonuje na własne ryzyko, licząc się z tym, że nie zostaną przyjęte i zapłacone.  

2.4.  Przechowywanie i składowanie materiałów  

Wykonawca zapewni, aby tymczasowo składowane materiały, do czasu gdy będą one 
potrzebne do robót, były zabezpieczone przed zanieczyszczeniem, zachowały swoją jakość i 
właściwość oraz były dostępne do kontroli.  

Miejsca  czasowego  składowania  materiałów  będą  zlokalizowane  w  obrębie  terenu  
budowy  w  miejscach uzgodnionych z Inwestorem.  

2.5.  Wariantowe stosowanie materiałów  

Jeśli dokumentacja projektowa lub SST przewidują możliwość zastosowania różnych 
rodzajów materiałówdo  wykonywania  poszczególnych  elementów  robót  Wykonawca  
powiadomi  projektanta  o  zamiarzezastosowania  konkretnego  rodzaju  materiału.  Wybrany  
i  zaakceptowany  rodzaj  materiału  nie  może  być później zamieniany bez zgody Inspektora 
nadzoru .   

3.0  SPRZET  

Wykonawca  jest  zobowiązany  do  używania  jedynie  takiego  sprzętu,  który  nie  
spowoduje  niekorzystnego wpływu na jakość wykonywanych robót. Sprzęt używany do 
robót powinien być zgodny z ofertą Wykonawcy i powinien odpowiadać pod względem 
typów i ilości wskazaniom zawartym w SST, programie zapewnienia jakości lub projekcie 
organizacji robót.  

Liczba i wydajność sprzętu będzie gwarantować przeprowadzenie robót, zgodnie z zasadami 
określonymi w dokumentacji projektowej i SST w terminie przewidzianym umową. Sprzęt 
będący własnością Wykonawcy lub  wynajęty  do  wykonania  robót  ma  być  utrzymywany  
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w  dobrym  stanie  i  w  gotowości  do  pracy.  Będzie spełniał normy ochrony środowiska i 
przepisy dotyczące jego użytkowania.  

Wykonawca  będzie  dysponował  kopiami  dokumentów  potwierdzających  dopuszczenie  
sprzętu  do użytkowania, tam gdzie jest to wymagane przepisami.  

4.0  TRANSPORT  

4.1.  Ogólne wymagania dotyczące transportu  

Wykonawca  jest  zobowiązany  do  stosowania  jedynie  takich  środków  transportu,  które  
nie  wpłynąniekorzystnie na jakość wykonywanych robót i właściwości przewożonych 
materiałów.  

Liczba środków transportu będzie zapewniać prowadzenie robót zgodnie z zasadami 
określonymi w dokumentacji projektowej i ST w terminie przewidzianym w umowie.  

4.2.  Wymagania dotyczące przewozu po drogach publicznych  

Przy  ruchu  na  drogach  publicznych  pojazdy  będą  spełniać  wymagania  dotyczące  
przepisów  ruchudrogowego  w  odniesieniu  do dopuszczalnych obciążeń na  osie  i innych  
parametrów technicznych.  Środki transportu  nie odpowiadające warunkom dopuszczalnych 
obciążeń  na osie mogą być dopuszczone  przezwłaściwy  zarząd  drogi  pod  warunkiem  
przywrócenia  stanu  pierwotnego  użytkowanych  odcinków  dróg  na koszt Wykonawcy.  

Wykonawca  będzie  usuwać  na  bieżąco,  na  własny  koszt,  wszelkie  zanieczyszczenia  
spowodowane  jegopojazdami na drogach publicznych oraz dojazdach do terenu budowy.  

5.0  WYKONANIE ROBÓT  

6.1  Ogólne zasady wykonania robót  

Wykonawca  jest  odpowiedzialny  za  prowadzenie  robót  zgodnie  z  umową  i  ścisłe  
przestrzeganie harmonogramu robót oraz za jakość zastosowanych materiałów i 
wykonywanych robót, za ich zgodność  z  projektem,  wymaganiami  specyfikacji  
technicznych  i  programu  zapewnienia  jakości, projektu  organizacji robót oraz poleceniami 
zarządzającego realizacją umowy.  

Wykonawca ponosi odpowiedzialność za dokładne wytyczenie w planie i wyznaczenie 
wysokości wszystkich elementów robót zgodnie z wymiarami i rzędnymi określonymi w 
dokumentacji projektowej lub przekazanymi na piśmie przez zarządzającego realizacją 
umowy.  

Następstwa  jakiegokolwiek  błędu  spowodowanego  przez  wykonawcę  w  wytyczeniu  i  
wyznaczeniu  robót,jeśli  wymagać  tego  będzie  zarządzającego  realizacją  umowy,  zostaną  
poprawione  przez  wykonawcę  na własny koszt. Sprawdzenie wytyczenia robót lub 
wyznaczenia wysokości przez zarządzającego realizacją umowy nie zwalnia Wykonawcy od 
odpowiedzialności za ich dokładność.  

Wykonawca zatrudni uprawnionego geodetę w odpowiednim wymiarze godzin pracy, który w 
razie potrzeby będzie  służył  pomocą  zarządzającemu  realizacją  umowy  przy  sprawdzaniu  
lokalizacji  i  rzędnychwyznaczonych przez Wykonawcę.  

Stabilizacja sieci punktów odwzorowania założonej przez geodetę będzie zabezpieczona 
przez Wykonawcę, zaś  w  przypadku  uszkodzenia  lub  usunięcia  punktów  przez  personel  
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Wykonawcy,  zostaną  one  założone ponownie  na  jego  koszt,  również  w  przypadkach,  
gdy  roboty  budowlane  wymagają  ich  usunięcia.  

Wykonawca  w  odpowiednim  czasie  powiadomi  o  potrzebie  ich  usunięcia  i  będzie  
zobowiązany  doprzeniesienia tych punktów.  

Odprowadzenie wody z terenu budowy i odwodnienie wykopów należy do obowiązków 
Wykonawcy i uważa się, że ich koszty zostały uwzględnione w kosztach jednostkowych 
pozostałych robót.  

Decyzje  zarządzającego  realizacją  umowy  dotyczące  akceptacji  lub  odrzucenia  
materiałów  i  elementów robót będą oparte na  wymaganiach sformułowanych  w umowie, 
projekcie i szczegółowych specyfikacjach technicznych, a także w normach i wytycznych 
wykonania i odbioru robót.  

Przy  podejmowaniu  decyzji  zarządzający  realizacją  umowy  uwzględnia  wyniki  badań  
materiałów  i  jakości robót,  dopuszczalne  niedokładności  normalnie  występujące  przy  
produkcji  i  przy  badaniach  materiałów, doświadczenia  z  przeszłości,  wyniki  badań  
naukowych  oraz  inne  czynniki  wpływające  na  rozważaną kwestię.  

Polecenia  zarządzającego  realizacją  umowy  będą  wykonywane  nie  później  niż  w  czasie  
przez  niego wyznaczonym, po ich otrzymaniu przez Wykonawcę, pod groźbą wstrzymania 
robót.  

Skutki finansowe z tego tytułu poniesie Wykonawca.  

Wykonawca  robót  jest  odpowiedzialny  za  prowadzenie  dokumentacji  budowy,  jakość  
wykonania  robót, prowadzenie  prac  zgodnie  z  dokumentacją  projektową,  ST,  decyzją  na  

prowadzenie  robót,  przepisami  i  obowiązującymi  Polskimi  Normami,  aktualnym  
Prawem  Budowlanym, wymogami  norm  branżowych,  poleceniami,  wg  zatwierdzonego  
harmonogramu  robót,  jak  również  za zminimalizowanie utrudnień związanych z 
prowadzonymi pracami.  

Wykonawca  ponosi  odpowiedzialność  za  dokładne  wytyczenie  w  planie  i  wyznaczenie  
wszystkichelementów robót zgodnie z wymiarami i rzędnymi określonymi w D.T.  

W  trakcie  wykonywania  robót  należy  przestrzegać  przepisów  ujętych  w  pkt.  12  
niniejszej  specyfikacji, ogólnie obowiązujących przepisów bezpieczeństwa  i higieny pracy 
(Rozporządzenie Ministra Infrastruktury  

Dz.U  nr  120  poz.1126  z  2003r.),  plan  BIOZ  oraz  Rozporządzenia  Ministra  
Infrastruktury  

(Dz.U.2003.47.401).w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy wykonywaniu robót 
budowlanych.  

Rozpoczęcie robót winno być poprzedzone protokolarnym przekazaniem placu budowy.  

6.2  Czynności geodezyjne na budowie  

Wykonawca jest odpowiedzialny za prawidłowe, zgodne z dokumentacją projektową, 
wytyczenie wszystkich nowo  projektowanych  obiektów  przez  uprawnionego  geodetę,  
który  przeniesie  wysokości  z  reperów, wyznaczy kierunki i spadki zgodnie z dokumentacją 
projektową.  
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Wykonawca zapewni odpowiednie oznakowanie i zabezpieczenie przed uszkodzeniem 
stałych  i tymczasowych reperów i sieci punktów odwzorowania.  

6.3 Likwidacja placu budowy  

Wykonawca jest zobowiązany do likwidacji placu budowy i pełnego uporządkowania terenu 
wokół budowy. Uprzątnięcie terenu stanowi wymóg określony przepisami administracyjnymi 
o porządku.  

6.0  KONTROLA JAKOSCI ROBÓT  

6.1.  Program zapewnienia jakości  

Do  obowiązków  Wykonawcy  należy  opracowanie  programu  zapewnienia  jakości  (PZJ),  
w  którym przedstawi  Inwestorowi  zamierzony  sposób  wykonania  robót,  możliwości  
techniczne,  kadrowe  i organizacyjne  gwarantujące  wykonanie  robót  zgodnie  z  
dokumentacją  projektową  i  SST.  Program  

zapewnienia jakości winien zawierać:   

-  organizację wykonania robót, w tym termin i sposób prowadzenia robót,  

-  organizację ruchu na budowie wraz z oznakowaniem robót,  

-  plan bezpieczeństwa i ochrony zdrowia,  

-  wykaz zespołów roboczych, ich kwalifikacje i przygotowanie praktyczne,  

-  wykaz osób odpowiedzialnych za jakość i terminowość wykonania poszczególnych 
elementów robót,  

-  system (sposób i procedurę) proponowanej kontroli i sterowania jakością wykonywanych 
robót,  

-  wyposażenie w sprzęt i urządzenia do pomiarów i kontroli (opis laboratorium własnego lub 
laboratorium,  

któremu Wykonawca zamierza zlecić prowadzenie badań),  

-  sposób oraz formę gromadzenia wyników badań laboratoryjnych, zapis pomiarów,   

-  wykaz maszyn i urządzeń stosowanych na budowie z ich parametrami technicznymi oraz 
wyposażeniem w mechanizmy do sterowania i urządzenia pomiarowo - kontrolne,  

-  rodzaje  i  ilość  środków  transportu  oraz  urządzeń  do  magazynowania  i  załadunku  
materiałów,  spoiw, lepiszczy, kruszyw itp.,  

-  sposób i procedurę pomiarów i badań (rodzaj i częstotliwość, pobieranie próbek, legalizacja   

i sprawdzanie urządzeń itp.) prowadzonych podczas dostaw materiałów, wytwarzania 
mieszanek  i wykonywania poszczególnych elementów robót.  

6.2.  Zasady kontroli jakości robót  

Wykonawca  jest  odpowiedzialny  za  pełną  kontrolę  jakości  robót  i  stosowanych  
materiałów.  Wykonawca zapewni odpowiedni system kontroli, włączając w to personel, 
laboratorium, sprzęt, zaopatrzenie  i wszystkie urządzenia niezbędne do pobierania próbek i 
badań materiałów oraz robót. Wykonawca będzie przeprowadzać pomiary i badania 
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materiałów oraz robót z częstotliwością zapewniającą stwierdzenie, że roboty wykonano 
zgodnie z wymaganiami zawartymi w dokumentacji projektowej i SST.   

Minimalne  wymagania co  do  zakresu badań  i ich częstotliwości są  określone  w  SST.  
Wyniki badań będą dostępne  u  Wykonawcy  dla  Inwestora  i  projektanta.  Wszystkie  
koszty  związane  z  organizowaniem  i prowadzeniem badań materiałów i robót ponosi 
Wykonawca.   

6.3.  Pobieranie próbek  

Próbki będą pobierane losowo. Zaleca się stosowanie statystycznych metod pobierania 
próbek, opartych na zasadzie,  że  wszystkie  jednostkowe  elementy  produkcji  mogą  być  z  
jednakowym  prawdopodobieństwem wytypowane  do  badań.  Na  zlecenie  Zamawiający  
lub  Projektanta  Wykonawca  będzie  przeprowadzać dodatkowe badania tych materiałów, 
które budzą wątpliwości co do jakości, o ile kwestionowane materiałynie  zostaną  przez  
Wykonawcę  usunięte  lub  ulepszone  z  własnej  woli.  Koszty  tych  dodatkowych  
badańpokrywa Wykonawca tylko w przypadku stwierdzenia usterek. Próbki dostarczone 
przez Wykonawcę do badań będą odpowiednio opisane i oznakowane.  

6.4.  Badania i pomiary  

Wszystkie badania i pomiary będą przeprowadzone zgodnie z wymaganiami norm. W 
przypadku, gdy normynie  obejmują jakiegokolwiek  badania  wymaganego  w  SST,  
stosować  można  wytyczne  krajowe,  albo  inne procedury.  

6.5.  Raporty z badań  

Wykonawca  będzie  przekazywać  gromadzić  kopie  raportów  z  wynikami  badań  tak,  by  
były  dostępne  dla Zamawiającego lub Projektanta.  

6.6  Certyfikaty i deklaracje  

Do użycia mogą być dopuszczone tylko te wyroby i materiały, które:  

1/.posiadają  certyfikat  na  znak  bezpieczeństwa  wykazujący,  że  zapewniono  zgodność  z  
kryteriami technicznymi określonymi na podstawie Polskich Norm, aprobat technicznych 
oraz właściwych przepisów  i informacji o ich istnieniu zgodnie z rozporządzeniem MSWiA z 
1998 r. (Dz. U. 99/98),  

2/.posiadają deklarację zgodności lub certyfikat zgodności z: Polską Normą lub aprobatą 
techniczna,  w  przypadku  wyrobów,  dla  których  nie  ustanowiono  Polskiej  Normy,  jeżeli  
nie  są  objęte  certyfikacją określoną w pkt. 1 i które spełniają wymogi SST.  

3/.znajdują się w wykazie wyrobów, o którym mowa w rozporządzeniu MSWiA z 1998 r. 
(Dz. U. 98/99).   

W  przypadku  materiałów,  dla  których  ww.  dokumenty  są  wymagane  przez  SST,  każda  
ich  partia dostarczona  do  robót  będzie  posiadać  te  dokumenty,  określające  w  sposób  
jednoznaczny  jej  cechy. Jakiekolwiek materiały, które nie spełniają tych wymagań będą 
odrzucone.  

6.7.  Dokumenty budowy  

6.7.1.  Dokumenty 



Pracownia Projektowa 
ul. Leśna 102A, 26-020 Chmielnik 
tel: 509-303-541 
e-mail: biuro@kandlprojekty.pl 
www.kandlprojekty.com.pl 

                                                                                                                                                                                    
 

17 
 

Deklaracje  zgodności  lub  certyfikaty  zgodności  materiałów,  orzeczenia  o  jakości 
materiałów, recepty robocze i kontrolne wyniki badań Wykonawcy będą gromadzone w 
formie uzgodnionej w  programie  zapewnienia  jakości.  Dokumenty  te  stanowią  załączniki  
do  odbioru  robót.  Winny  byudostępnione na każde życzenie Zamawiającego lub 
Projektanta.  

6.7.2.  Pozostałe dokumenty budowy  

Do dokumentów budowy zalicza się, oprócz wymienionych w punktach 6.7.1, 6.7.2 
następujące dokumenty:  

-  potwierdzenie zgłoszenia budowy;  

-  protokoły przekazania terenu budowy,  

-  umowy cywilnoprawne z osobami trzecimi,  

-  protokoły odbioru robót,  

-  protokoły z narad i ustaleń,  

-  operaty geodezyjne,  

-  plan bezpieczeństwa i ochrony zdrowia. 

  

7.0 OBMIAR ROBÓT  

7.1  Ogólne zasady przedmiaru, obmiaru robót i prowadzenia książki obmiaru  

Obmiar  Robót  będzie  określać  faktyczny  zakres  wykonywanych  Robót  zgodnie  z  
Dokumentacją Projektową i ST, w jednostkach ustalonych w wycenionym Przedmiarze 
Robót.  

Obmiaru robót dokonuje  Wykonawca. Wyniki obmiaru będą  wpisane  do  Księgi Obmiaru. 
Jakikolwiek błąd lub  przeoczenie  (opuszczenie)  w  ilościach  podanych  w  Przedmiarze  
lub  gdzie  indziej  w  Specyfikacjach Technicznych  nie  zwalnia  Wykonawcy  od  
obowiązku  ukończenia  wszystkich  robót.  Błędne  dane  zostaną poprawione. Obmiar 
gotowych robót będzie przeprowadzony z częstością wymaganą do celu miesięcznej płatności  
a rzecz Wykonawcy lub w innym czasie określonym w Kontrakcie.  

7.2  Zasady określenia ilości robót i materiałów  

Długości  i  odległości  pomiędzy  wyszczególnionymi  punktami  skrajnymi  będą  
obmierzone  poziomo  wzdłuż linii osiowej. Jeśli  Specyfikacje  Techniczne  właściwe  dla  
danych  robót  nie  wymagają  tego  inaczej,  objętości  będą wyliczone w m3 jako długość 
pomnożona przez średni przekrój. Obmiary skomplikowanych powierzchni lub objętości 
powinny być uzupełnione szkicami w Książce Obmiarulub dołączone do niej w formie 
załącznika. W przypadkach technicznie uzasadnionych, gdy obliczenie według obmiaru w 
wykopie nie jest możliwe,masy  ziemne  należy  obliczać  według  obmiaru  na  środkach  
transport.  lub  w  nasypie  z  uwzględnieniemspulchnienia gruntu.Ilości, które mają być 
obmierzone wagowo, będą ważone w tonach lub kilogramach zgodnie z wymaganiami 
Specyfikacji Technicznych.  

8.0  ODBIÓR ROBÓT  
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8.1  Rodzaje odbiorów  

Wymagania ogólne. Badania techniczne należy przeprowadzić w czasie odbioru częściowego 
i końcowego Robót.  Badania  w  czasie  odbioru  częściowego  należy  przeprowadzać  w  
odniesieniu  do  tych  robot,  do których  dostęp  późniejszy  jest  niemożliwy  lub  
utrudniony. Kontrola i badania w trakcie robót sprawowanie kontroli zgodności realizacji 
robót z  projektem,  zgłoszeniem budowy,  przepisami  i  obowiązującymi  Polskimi  
Normami  oraz  zasadami wiedzy technicznej sprawdzanie jakości wykonywanych robót, 
wbudowanych wyrobów budowlanych, a w szczególności  zapobieganie  zastosowaniu  
wyrobów  budowlanych  wadliwych  i  nie  dopuszczonych  do obrotu  i  powszechnego  
stosowania  w  budownictwie.  Przyjęto,  że  odbiór  robót  podlegać  będzie  etapom odbioru.  

8.2  Odbiór robót ulegających zakryciu lub zanikających  

Odbiór robót polega na ocenie ilości i jakości wykonanych robót, które w dalszym procesie 
realizacji ulegają zakryciu. Gotowość danej części robót do odbioru zgłasza Wykonawca, 
przy jednoczesnym powiadomieniu Zamawiającego.  

Wykonawca zobowiązany jest dostarczyć następujące dokumenty:  

-  protokół odbioru robót zanikających  

-  atesty i certyfikaty zastosowanych materiałów  

8.3  Odbiór częściowy i odbiór etapowy  

Odbiór częściowy polega na ocenie ilości i jakości wykonanych części robót: stan zerowy, 
stan surowy, stan wykończeniowy wewnętrzny, stan wykończeniowy zewnętrzny.  

Odbiór etapowy polega na ocenie ilości i jakości części robót stanowiących z reguły całość 
techniczną.  

Podział budowy na odcinki lub etapy kwalifikujące się do odbiorów etapowych dokonać 
należy w czasie projektowania organizacji robót.  

8.4  Rozruch technologiczny  

W  specyfikacji  technicznej  w  uzgodnieniu  z  Zamawiającym,  określono  ogólne  zasady  
przeprowadzenia rozruchu technologicznego.  

8.5  Odbiór końcowy  

Odbiór końcowy przeprowadzony zostanie w trybie i zgodnie z warunkami określonymi w 
umowie  o wykonanie robót budowlanych.  

Odbioru  końcowego  dokona  komisja  wyznaczona  przez  Zamawiającego  –  w  obecności  
Wykonawcy  – sporządzając  Protokół  odbioru  robót  budowlanych  oraz  zgłoszonych  wad  
i  usterek  do  usunięcia  przez Wykonawcę.  

8.6  Odbiór po okresie rękojmi  

Odbiór taki wymaga przygotowania następujących dokumentów:   

a)  umowy o wykonanie robót budowlanych ,  

b)  protokołu odbioru końcowego obiektu,  

c)  dokumentów potwierdzających usunięcie wad zgłoszonych w trakcie odbioru końcowego ,  
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d)  dokumentów dotyczących wad zgłoszonych w okresie rękojmi oraz potwierdzenia 
usunięcia tych wad  

e)  innych dokumentów niezbędnych do przeprowadzenia czynności odbioru.  

8.7  Odbiór ostateczny – pogwarancyjny  

Odbiór  ostateczny  –  pogwarancyjny  polega  na  ocenie  wykonanych  robót  związanych  z  
usunięciem  wad stwierdzonych przy odbiorze końcowym oraz ewentualnych wad 
zaistniałych w okresie gwarancyjnym.  

8.8  Dokumenty do odbioru obiektu budowlanego  

1/. Oświadczenie kierownika budowy o zgodności wykonania obiektu budowlanego z 
projektem,  o doprowadzeniu do należytego stanu i porządku terenu budowy,  

2/. Dokumentację powykonawczą,  

3/. Szczegółowe specyfikacje techniczne wykonania i odbioru robót  

4/. Recepty i ustalenia technologiczne,  

5/. Dziennik budowy – jeśli wymagany, książkę obmiarów,  

6/. Wyniki badań kontrolnych oraz badań laboratoryjnych,  

7/. Protokoły odbiorów częściowych, etapowych, robót zanikających i ulegających zakryciu,  

8/. Deklaracje zgodności lub certyfikaty na znak bezpieczeństwa „B” ‘  

9/. Dokumentację robót towarzyszących i protokoły odbioru tych robót,  

10/. Geodezyjną inwentaryzację powykonawczą robót.  

11/. Kopię mapy zasadniczej powstałej w wyniku geodezyjnej inwentaryzacji 
powykonawczej.  

9.0  PODSTAWA PŁATNOSCI  

9.1.  Ustalenia ogólne  

Cena jednostkowa lub kwota ryczałtowa pozycji Przedmiaru Robót będzie uwzględniać 
wszystkie czynności,wymagania  i  badania  składające  się  na  jej  wykonanie,  określone  
dla  tej  Roboty  w  ST  i  w  Dokumentacji Projektowej. Ceny jednostkowe lub kwoty 
ryczałtowe Robót będą obejmować:  

-  robociznę bezpośrednią wraz z towarzyszącymi kosztami  

-  wartość zużytych Materiałów wraz z kosztami ich zakupu, magazynowania, ewentualnych 
ubytków i transportu na Plac Budowy,  

-  wartość pracy Sprzętu wraz z kosztami jednorazowymi (sprowadzenie Sprzętu na Plac 
Budowy  i z powrotem, montaż i demontaż na stanowisku pracy),  

-  koszty pośrednie, w skład których wchodzą: płace personelu i kierownictwa budowy, 
pracowników nadzoru i laboratorium, koszty urządzenia i eksploatacji zaplecza budowy (w 
tym doprowadzenie energii i wody, budowa dróg dojazdowych itp., koszty dotyczące 
oznakowania Robót, wydatki dotyczące bhp,usługi obce na rzecz budowy, opłaty za 
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dzierżawę placów i bocznic, ekspertyzy dotyczące wykonanych Robót, ubezpieczenia oraz 
koszty zarządu przedsiębiorstwa Wykonawcy),   

-  zysk kalkulacyjny zawierający ewentualne ryzyko Wykonawcy z tytułu innych wydatków 
mogących wystąpić w czasie realizacji Robót w okresie gwarancyjnym. Do cen 
jednostkowych nie należy wliczać podatku VAT.  

Cena jednostkowa musi uwzględniać następujące koszty związane z prowadzeniem Robót:  

-  wykonanie niezbędnych pomostów roboczych i innych konstrukcji pomocniczych,   

-  obsługi geodezyjnej,  

-  rekultywacji terenu,  

-  wywozu odpadów.  

Cena jednostkowa zaproponowana przez Wykonawcę za daną pozycję w wycenionym 
Przedmiarze Robótjest ostateczna i wyklucza możliwość żądania dodatkowej zapłaty za 
wykonanie Robót objętych tą pozycją.  

10.0  ZABEZPIECZENIE PLACU BUDOWY  

10.1.  Zabezpieczenie Placu Budowy  

10.2.1.  Wymagania  dotyczące  zabezpieczenia  Placu  Budowy  Wykonawca  w  ramach  
Kontraktu  ma wykonać: Zabezpieczenie terenu zaplecza i Placu Budowy t.j.  

-  dostarczyć,  zainstalować  i  zdemontować  po  wykorzystaniu  urządzenia  zabezpieczające  
(bariery ochronne, oświetlenie, znaki ostrzegawcze i wszelkie inne),  

-  uprzątnąć  Plac  Budowy  po  zakończeniu  każdego  elementu  Robót  i  doprowadzić  go  
do  stanu pierwotnego po zakończeniu Robót i likwidacji Placu Budowy.  

  

11.0  PRZEPISY ZWIAZANE  

Specyfikacje  Techniczne  w  różnych  miejscach  powołują  się  na  polskie  Normy  (PN),  
przepisy  branżowe, instrukcje. Należy je traktować jako integralną część i należy je czytać 
łącznie z Rysunkami i Specyfikacjami, jak gdyby tam one występowały. Przyjmuje się, iż 
Wykonawca jest w pełni zaznajomiony z ich zawartością  i wymaganiami. Zastosowane będą 
miały ostatnie wydania Polskich Norm (datowane nie później niż 30 dni przed datą składania 
ofert), o ile nie postanowiono inaczej.  

Gdziekolwiek  następują  odwołania  do  polskich  norm,  dopuszczalne  jest  stosowanie  
odpowiednich  normkrajów  Unii  Europejskiej  lub  beneficjentów  programu  Phare  w  
zakresie  przyjętym  przez  polskieprawodawstwo.  

Roboty  będą  wykonywane  w  bezpieczny  sposób,  ściśle  w  zgodzie  z  Polskimi  Normami  
i  przepisami obowiązującymi w Polsce.  

Wykonawca jest zobowiązany do przestrzegania wszystkich obowiązujących norm przy 
wykonywaniu Robótokreślonych w Kontrakcie oraz do stosowania ich postanowień na równi 
ze wszystkimi innymi wymaganiami zawartymi w Specyfikacjach Technicznych.  

11.1.  Ustawy:  
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-  Ustawa z dnia 7 lipca 1994r.- Prawo budowlane (jedn. tekst Dz.U.z 2003r. Nr 207, poz. 
2016 z pózn. zm.).  

-  Ustawa z dnia 29 stycznia 2004r. - Prawo zamówień publicznych (Dz. U. Nr 19, poz. 177).  

-  Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004r. - o wyborach budowlanych (Dz. U. Nr 92, poz. 881).  

-  Ustawa z dnia 24 sierpnia 1991r. - o ochronie przeciwpożarowej (jednolity tekst Dz. U. z 
2002r. Nr 147, poz. 1229).  

-  Ustawa z dnia 21 grudnia 20004 r. - o dozorze technicznym (Dz. U. Nr 122, poz. 1321z 
pózn. zm.).  

-  Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001r. - Prawo ochrony środowiska (Dz. U. Nr 62, poz. 627z 
pózn. zm.).   

-  Ustawa z dnia 21 marca 1985r. - o drogach publicznych (jednolity tekst Dz. U. z 2004r. Nr 
204, poz. 2086).  

11.2.  Rozporządzenia:  

-  Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 grudnia 2002 r. - w sprawie systemów 
oceny zgodności wyrobów budowlanych oraz sposobu ich oznaczania znakowaniem CE (Dz. 
U. Nr 209, poz. 1779).  

-  Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 grudnia 2002r. - w sprawie określenia 
polskich jednostek  

organizacyjnych  upoważnionych  do  wydawania  europejskich  aprobat  technicznych,  
zakresu  i  formyaprobat oraz trybu ich udzielania, uchylania lub zmiany (Dz. U. Nr 209, poz. 
1780).  

-  Rozporządzenie  Ministra  Pracy  i  Polityki  Społecznej  z  dnia  26  września  1997r.  -  w  
sprawie  ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz. U. Nr 169, poz. 1650).  

-  Rozporządzenie  Ministra  Infrastruktury  z  dnia  6  lutego  2003r.  -  w  sprawie  
bezpieczeństwa  i  higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz. U. Nr 47, 
poz. 401).  

-  Rozporządzenie  Ministra  Infrastruktury  z  dnia  23  czerwca  2003r.  -  w  sprawie  
informacji  dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpiecz. i ochrony 
zdrowia (Dz. U. Nr 120, poz. 1126).  

-  Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 2 września 2004r. - w sprawie 
szczegółowego zakresu  i formy dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych 
wykonania i odbioru robót budowlanych oraz programu funkcjonalno-użytkowego (Dz. U. Nr 
202, poz. 2072).  

-  Rozporządzenie  Ministra  Infrastruktury  z  dnia  11  sierpnia  2004r.  -  w  sprawie  
sposobów  deklarowania wyrobów budowlanych oraz sposobu znakowania ich znakiem 
budowlanym (Dz. U. Nr 198, poz. 2041).  

-  Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 27 sierpnia 2004r. - zmieniające 
rozporządzenie  w sprawie dziennika budowy, montażu i rozbiórki, tablicy informacyjnej oraz 
ogłoszenia zamawiającego dane dotyczące bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia (Dz. U. 
Nr 198, poz. 2042).  
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11.3.  Inne dokumenty i instrukcje  

-  Warunki  techniczne  wykonania  i  odbioru  robót  budowlano-montażowych,  (tom  I,  II,  
III,  IV,  V)  Arkady,  

Warszawa 1989-1990.  

-  Warunki techn. wykonania i odbioru robót budowlanych. Instytut Techniki Budowlanej, 
Warszawa 2003.  

-  Warunki  techniczne  wykonania  i  odbioru  sieci  i  instalacji,  Centralny  Ośrodek  
Badawczo-Rozwojowy Techniki Instalacyjnej INSTAL, Warszawa, 2001.  

  

Wykonawca  będzie  przestrzegał  praw  autorskich  i  patentowych.  Będzie  w  pełni  
odpowiedzialny  zaspełnianie  wszystkich  wymagań  prawnych  w  odniesieniu  do  
używanych  opatentowanych  urządzeń lub metod. Będzie informował zarządzającego 
realizacją umowy o swoich działaniach w tym zakresie, rzedstawiając kopie atestów i innych 
wymaganych świadectw. 
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II.  SZCZEGÓŁOWA SPECYFIKACJA TECHNICZNA WYKONANIA  I ODBIORU 
ROBÓT   

I.1  (SST) – D.I.  – Roboty ziemne  

 

1. WSTĘP  

 

1.1.Przedmiot SST  

Przedmiotem niniejszej Szczegółowej Specyfikacji Technicznej (SST) są wymagania 
dotyczące wykonania  robót  ziemnych  dla przedmiotowego zadania.  

1.2.Zakres stosowania SST  

Szczegółowa specyfikacja techniczna (SST) jest stosowana jako dokument w postępowaniu o  

udzielenie zamówienia i kontraktowy przy zlecaniu i realizacji robót wymienionych w 
umowie.  

1.3.Zakres robót objętych SST  

Roboty, których dotyczy specyfikacja obejmują wszystkie czynności umożliwiające i mające 
na celu  wykonanie  wykopów  związanych  z  wymiana  nawierzchni  i montażem urządzeń.  

1.4.Okreslenia podstawowe  

Określenia  podane  w  niniejszej  SST  są  zgodne  z  definicjami  zawartymi  w  
odpowiednich normach i wytycznych oraz określeniami podanymi w ST „Wymagania 
ogólne” punkt 1.4.  

1.5.Ogólne wymagania dotyczące robót  

Wykonawca  jest  odpowiedzialny  za  jakość  wykonania  robót,  bezpieczeństwo  wszelkich  

czynności  na  terenie  budowy,  metody  użyte  przy  budowie  oraz  za  ich  zgodność  z  

dokumentacja  projektowa,  SST  i  poleceniami  Inspektora  Nadzoru.  Ogólne  wymagania  

dotyczące robót podano w ST „Wymagania ogólne” punkt 1.5  

 

2. MATERIAŁY  

Brak  

 

3. SPRZĘT  

Roboty  ziemne  mogą  być  wykonywane  ręcznie  lub  mechanicznie  przy  użyciu  
dowolnego sprzętu przeznaczonego do wykonywania zamierzonych robót.  

Stosowany  sprzęt  nie  może  spowodować  niekorzystnego  wpływu  na  właściwości  gruntu  

podłoża.  Sprzęt  wykorzystywany  przez  Wykonawcę  powinien  być  sprawny  technicznie  
i spełniać wymagania techniczne w zakresie BHP.  
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Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w ST "Wymagania ogólne" TRANSPORT I 
SKŁADOWANIE . Materiały z wykopów mogą być przewożone dowolnymi środkami 
transportu, dopuszczonymi do wykonywania zamierzonych robót.  

 

5. WYKONANIE ROBÓT  

5.1.Wymagania ogólne  

Ogólne wymagania dotyczące wykonania robót podano w ST "Wymagania ogólne". 
Wykonanie  robót  powinno  być  zgodne  normami  PN-B-O6050.1999,  PN-  O2205:1998  i  
BN-88/8932- 02.  

 

5.2.Sprawdzenie zgodności warunków terenowych z projektowymi  

Przed przystąpieniem do wykonywania wykopów, należy sprawdzić zgodność rzędnych 
terenu z  danymi  podanymi  w  projekcie.  W  tym  celu  należy  wykonać  kontrolny  pomiar  
sytuacyjno-wysokościowy.  

 

5.3.Roboty przygotowawcze  

Przed  rozpoczęciem  robót  związanych  z  budową  obiektu  inżynieryjnego  powinno  być  

wykonane  przygotowanie  terenu  pod  budowę.  Urządzenia  usytuowane  w  najbliższym  

sąsiedztwie wykopów należy zabezpieczyć przed uszkodzeniem. Przed rozpoczęciem i w 
trakcie wykonywania wykopów należy wykonywać pomiary geodezyjne związane z:  

− wyznaczeniem terenu budowy  

− wyznaczeniem wykopów pod urządzenia (ustawieniem kołków kierunkowych);  

 

5.4.Zasady wykonywania wykopów  

W trakcie prowadzenia prac budowlanych Wykonawca zobowiązany jest uwzględnić ochronę  

środowiska  na  obszarze  prowadzenia  prac,  a  w  szczególności  ochronę  gleby,  zieleni  

naturalnego ukształtowania terenu i stosunków wodnych (Ustawa 27.04.2001r. Prawo 
ochrony środowiska – Dz. U. Nr 62 poz.627 z późniejszymi zmianami).  

Wykopy  powinny  być  wykonywane  bez  naruszenia  naturalnej  struktury  gruntu  poniżej  

projektowanego  poziomu  posadowienia.  Ściany  wykopów  należy  tak  kształtować  lub  

obudować  aby  nie  nastąpiło  obsuniecie  się  gruntu.  Technologia  wykonywania  wykopu  
musi umożliwiać jego odwodnienie w sposób zgodny ze zwyczajową praktyką inżynierska w 
całym okresie trwania robót ziemnych.  

 

5.6.Tolerancje wykonywania wykopów:  

Dopuszczalne odchyłki w wykonywaniu wykopów wynoszą:  
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— ±5 cm - dla wymiarów wykopów w planie;  

— ± 2 cm - dla ostatecznej rzędnej dna wykopu.  

 

5.7.Zageszczenie dna wykopu  

Bezpośrednio po profilowaniu podłoża należy przystąpić do jego zagęszczenia. Zagęszczenie  

podłoża należy kontynuować do osiągnięcia wskaźnika zagęszczenia zgodnie z BN-77/8931-
12.  

   

6. KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT  

Wymagania  dla  robót  ziemnych  związanych  z  wykonaniem  wykopów  i  zasypki;  
podano  w punkcie 5.  

Sprawdzenie jakościowe i odbiór robót ziemnych powinny być wykonane zgodnie z normami  

wyszczególnionymi w pkt. 10.  

Sprawdzenie  i  kontrola  w  czasie  wykonywania  robót  oraz  po  ich  zakończeniu  powinny  

obejmować:  

— sprawdzenie zgodność wykonania robót z dokumentacja;  

— kontrole prawidłowość wytyczenie robót w terenie;  

— sprawdzenie przygotowania terenu;  

— kontrole rodzaju i stanu gruntu w podłożu;  

— ocena poszczególnych etapów robót potwierdzana jest wpisem do Dziennika Budowy.  

 

7. OBMIAR ROBÓT  

Ogólne  wymagania  dotyczące  obmiaru  robót  podano  w  ST  „Wymagania  ogólne”  punkt  
7.  

Jednostka obmiarowa jest m3 (metr sześcienny) wykonanych wykopów.  

 

8. ODBIÓR ROBÓT  

Ogólne  wymagania  dotyczące  odbioru  robót  podano  w  ST  ”Wymagania  ogólne”  punkt  
8.  

Roboty  ziemne  związane  z  wykonaniem  wykopów  uznaje  się  za  wykonane  zgodnie  z  

dokumentacja projektowa, niniejsza SST i wymaganiami Inspektora Nadzoru, jeżeli 
wszystkie pomiary  i  badania  z  zachowaniem  tolerancji  podanych  w  dokumentacji  
projektowej  lub  w punktach 5 i 6 niniejszej SST dały wyniki pozytywne.  
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9. PODSTAWA PŁATNOŚCI  

Zgodnie z umową z Zamawiającym.  

 

10. PRZEPISY ZWIAZANE  

10.1.Normy i Rozporządzenia  

PN-86/B-02480 Grunty budowlane. Określenia, symbole, podział i opis gruntów.  

PN-B-O4452:2002 Geotechnika. Badania polowe.  

PN-88/B-04481 Grunty budowlane. Badania próbek gruntu  

PN-8-06050:1999 Geotechnika. Roboty ziemne. Wymagania ogólne  

PN-S-02205:1998 Drogi samochodowe. Roboty ziemne. Wymagania i badania  

BN-88/8932-02 Podtorze i podłoże kolejowe. Roboty ziemne. Wymagania i badania  

PN-EN 12063:2001 Wykonawstwo specjalnych robot geotechnicznych. Ścianki szczelne  

PN-EN 13252:2002 Geotekstylia i wyroby pokrewne. Właściwości wymagane odniesieniu do  

wyrobów stosowanych w systemach drenarskich.  

PN-B-11111:1996 Kruszywa mineralne. Kruszywa naturalne do nawierzchni drogowych. 
Żwir i mieszanka.  

 

10.2. Inne dokumenty  

Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (tekst jednolity: Dz. U. z 2003 r., Nr 207, 
poz. 2016; z późniejszymi zmianami),  

Ustawie z dnia 16 kwietnia 2004 r. o wyrobach budowlanych (Dz. U. z 2004r., Nr 92, poz. 
881),  

Ustawie  z  dnia  30  sierpnia  2002  r.  o  systemie  oceny  zgodności  (Dz.  U.  z  2002  r.,  Nr  
166, poz.1360, z późniejszymi zmianami),  

Ustawa  z  dnia  27.04.2001  r.  o  odpadach  (Dz.  U.  z  2001  r,  Nr  62,  poz.  628;  z  
późniejszymi zmianami),  

Ustawa  z  dnia 27.04.2001  r.  Prawo ochrony  środowiska  (Dz.U.  z 2001  r.,  Nr 62,  poz. 
627;  z pózn. zmianami). 

 

 

II.  SZCZEGÓŁOWA SPECYFIKACJA TECHNICZNA WYKONANIA  I ODBIORU 
ROBÓT   

II.1  (SST) – B.II.  – Roboty murarskie i betonowe  

 

1. WSTĘP.  
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1.1. Przedmiot SST.  

Przedmiotem niniejszej szczegółowej specyfikacji technicznej są wymagania dotyczące 
wykonania i odbioru robót betonowych związanych z wykonaniem fundamentów pod 
urządzenia.  

1.2. Zakres stosowania SST.  

Szczegółowa  specyfikacja techniczna  jest  stosowana  jako  dokument  przetargowy  i  
kontraktowym  przy zlecaniu i realizacji robot wymienionych w pkt.1.1  

1.3. Zakres robót objętych SST.  

Roboty,  których  dotyczy  specyfikacja,  obejmują  wszystkie  czynności  umożliwiające  i  
mające  na  celu wykonania robót betonowych – betonowanie fundamentów.  

Ustalenia zawarte w niniejszej ST dotyczą zasad prowadzenia robót związanych z 
wykonywaniem konstrukcji betonowych i SST dotyczy wszystkich czynności mających na 
celu wykonanie robót związanych z:  

-  przygotowaniem mieszanki betonowej,  

-  układaniem i zagęszczaniem mieszanki betonowej,  

-  pielęgnacją betonu.  

Zakres robót:  

B 01.02.01   Wykonanie stóp fundamentowych pod urządzenia placu zabaw i pod ławki.  

B 01.02.02   Wykonanie fundamentów pod słupki ogrodzeniowe  

1.4.  Określenia podstawowe  

Określenia podane w niniejszej SST są zgodne z obowiązującymi odpowiednimi normami i 
wytycznymi.  

-  Beton zwykły - beton o gęstości powyżej 1,8 t/m wykonany z cementu, wody, kruszywa 
mineralnego  o frakcjach piaskowych i grubszych oraz ewentualnych dodatków mineralnych i 
domieszek chemicznych.  

-  Mieszanka betonowa - mieszanka wszystkich składników przed związaniem betonu.  

-  Zaczyn cementowy - mieszanka cementu i wody.  

-  Zaprawa  -  mieszanka  cementu,  wody,  składników  mineralnych  i  ewentualnych  
dodatków przechodzących przez sito kontrolne o boku oczka kwadratowego 2mm.  

-  Nasiąkliwość betonu - stosunek masy wody, która zdolny jest wchłonąć beton, do jego 
masy w stanie suchym.  

-  Stopień  wodoszczelności  -  symbol  literowo-liczbowy  (np.  W8)  klasyfikujący  beton  
pod  względem przepuszczalności  wody.  Liczba  po  literze  W  oznacza  dziesięciokrotna  
wartość  ciśnienia  wody  w  MPa, działającego na próbki betonowe.  

-  Stopień  mrozoodporności  -  symbol  literowo-liczbowy  (np.  F150)  klasyfikujący  beton  
pod  względemjego odporności na działania mrozu. Liczba po literze F oznacza wymagana 
liczbę cykli zamrażania  i odmrażania próbek betonowych, przy której ubytek masy jest 
mniejszy niż 2%.  
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-  Klasa  betonu  -  symbol  literowo-liczbowy  (np.  B30)  klasyfikujący  beton  pod  
względem  jego wytrzymałości na ściskanie. Liczba po literze B oznacza wytrzymałość 
gwarantowana RbG w MPa.  

-  Wytrzymałość gwarantowana betonu na ściskanie RbG - wytrzymałość (zapewniona z 95-
proc. prawdopodobieństwem)  uzyskania  w  wyniku  badania  na  ściskanie  kostek  
sześciennych  o  boku  150mm, wykonanych, przechowywanych i badanych zgodnie z norma 
PN-B-06250.  

1.5.  Ogólne wymagania dotyczące robót  

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość wykonania robót, ich zgodność z 
dokumentacją projektowa SST i poleceniami inżyniera projektu.  

 

2.0  MATERIAŁY  

2.1  Ogólne wymagania materiałów  

Ogólne  wymagania  dotyczące  materiałów,  ich  pozyskiwania  i  składowania  podano  w  
ST  Kod  CPV 45000000-7 "Wymagania ogólne" pkt 2.  

Wymagania dotyczące jakości mieszanki betonowej regulują odpowiednie polskie normy.  

2.2. Składniki mieszanki betonowej  

2.2.1. Cement - wymagania i badania  

Cement pochodzący z każdej dostawy musi spełniać wymagania zawarte w normie PN-B-
19701.  

Dopuszczalne jest stosowanie jedynie cementu portlandzkiego czystego (bez dodatków) 
klasy:  

-  dla betonu klasy B25 - klasa cementu 32,5 NA,  

-  dla betonu klasy B30, B35 i B40 - klasa cementu 42,5 NA,  

-  dla betonu klasy B45 i większej - klasa cementu 52,5 NA.  

Do  każdej  partii  dostarczonego  cementu  musi  być  dołączone  świadectwo  jakości  
(atest).  Przed  użyciem cementu do wykonania mieszanki betonowej cement powinien 
podlegać następującym badaniom:  

-  oznaczenie czasu wiązania i zmiany objętości wg norm PN-EN 196-1;1996, PN-EN 196-
3;1996, PN-EN 196-6;1997,  

-  sprawdzenie zawartości grudek.  

Wyniki  wyżej  wymienionych  badań  dla  cementu  portlandzkiego  normalnie  
twardniejącego  muszą  spełniać następujące wymagania (przy oznaczaniu czasu wiązania w 
aparacie Vicata):  

-  początek wiązania - najwcześniej po upływie 60 minut,   

-  koniec wiązania - najpóźniej po upływie 10 godzin.  

Przy oznaczaniu równomierności zmiany objętości:  
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-  wg próby Le Chateliera - nie więcej niz 8 mm,   

-  wg próby na plackach - normalna.  

Cementy normalnie i szybko twardniejące podlegają sprawdzeniu zawartości grudek 
(zbryleń), nie dających się  rozgnieść  w  palcach  i  nie  rozpadających  się  w  wodzie. Nie  
dopuszcza  się  występowania  w  cemencie większej niż 20% ciężaru cementu ilości grudek 
nie dających się rozgnieść w palcach i nie rozpadających się w wodzie. Grudki należy usunąć 
poprzez przesianie przez sito o boku oczka kwadratowego 2 mm.  

W  przypadku,  gdy  wymienione  badania  wykażą  niezgodność  z  normami,  cement  nie  
może  być  użyty  do wykonania betonu.    

Magazynowanie:  

Ze względu na niewielki zakres robót betonowych zaleca się składownie ilości cementu 
wymaganej dla robót bieżących. 

-  cement  pakowany  (workowany)  -  składy  otwarte  (wydzielone  miejsca  zadaszone  na  
otwartym  terenie zabezpieczone z boków przed opadami) lub magazyny zamknięte (budynki 
lub pomieszczenia o szczelnym dachu i ścianach):  

Dopuszczalny okres przechowywania cementu zależny jest od miejsca przechowywania. 
Cement nie może być użyty do betonu po okresie:  

-  po  upływie  terminu  trwałości  podanego  przez  wytwórnie,  w  przypadku  
przechowywania  w  składachzamkniętych.  

Każda  partia  cementu,  dla  której  wydano  oddzielne  świadectwo  jakości  powinna  być  
przechowywanaosobno w sposób umożliwiający jej łatwe rozróżnienie.  

2.2.2.  Kruszywo  

Kruszywo  do  betonu  powinno  charakteryzować  się  stałością  cech  fizycznych  i  
jednorodnością  uziarnienia pozwalająca na wykonanie partii betonu o stałej jakości.  

Poszczególne  rodzaje  i  frakcje  kruszywa  musza  być  na  placu  składowym  oddzielnie  
składowane  na umocnionym i czystym podłożu w sposób uniemożliwiający mieszanie się.  

Kruszywa grube powinny wykazywać wytrzymałość badana przez ściskanie w cylindrze 
zgodna  z wymaganiami normy PN-B-06714.40.  

W kruszywie grubym nie dopuszcza się grudek gliny.  

W kruszywie grubszym zawartość podziarna nie powinna przekraczać 5%, a nadziarna 10%.  

Ziarna kruszywa nie powinny być większe niż:  

- 1/3 najmniejszego wymiaru przekroju poprzecznego elementu,  

- 3/4 odległości w świetle miedzy prętami zbrojenia, leżącymi w jednej płaszczyźnie 
prostopadłej do kierunku betonowania.  

 

Piasek pochodzący z każdej dostawy musi być poddany badaniom niepełnym obejmującym:  

-  oznaczenie składu ziarnowego wg normy PN-B-06714.15,  
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-  oznaczenie zawartości zanieczyszczeń obcych wg normy PN-B06714.12,  

-  oznaczenie zawartości grudek gliny, które oznacza się podobnie, jak zawartość 
zanieczyszczeń obcych,  

-  oznaczenie zawartości pyłów mineralnych wg normy PN-B-06714.13.  

Dostawca kruszywa jest zobowiązany do przekazania dla każdej partii kruszywa wyników 
jego pełnych badańwg normy PN-B-06712 oraz wyników badania specjalnego dotyczące 
reaktywności alkalicznej w terminachprzewidzianych przez Inspektora nadzoru.  

W przypadku, gdy kontrola wykaże niezgodność cech danego kruszywa z wymaganiami 
normy PN-B-06712, użycie  takiego  kruszywa  może  nastąpić  po  jego  uszlachetnieniu  
(np.  przez  płukanie  lub  dodanie odpowiednich  frakcji  kruszywa)  i  ponownym  
sprawdzeniu.  Należy  prowadzić  bieżącą  kontrolę  wilgotności kruszywa wg normy PN-B-
06714.18 dla korygowania receptury roboczej betonu.  

 

2.2.3.  Woda zarobowa - wymagania i badania  

Jeżeli wodę do betonu przewiduje się czerpać z wodociągów miejskich, to woda ta nie 
wymaga badania.  

2.2.4. Beton  

Beton do konstrukcji obiektów kubaturowych i inżynieryjnych musi spełniać następujące 
wymagania:   

-  nasiąkliwość - do 5%; badanie wg normy PN-B-06250,  

-  mrozoodporność - ubytek masy nie większy od 5%, spadek wytrzymałości na ściskanie nie 
większy niż 20% po 150 cyklach zamrażania i odmrażania (F150); badanie wg normy PN-B-
06250,  

-  wodoszczelność - większa od 0,8MPa (W8),  

-  wskaźnik wodno-cementowy (w/c) - ma być mniejszy od 0,5.  

Skład mieszanki betonowej powinien być ustalony zgodnie z norma PN-B-06250 tak, aby 
przy najmniejszej ilości wody zapewnić szczelne ułożenie mieszanki w wyniku zagęszczania 
przez wibrowanie.  

Skład  mieszanki  betonowej  ustala  laboratorium  Wykonawcy  lub  wytwórni  betonów  
Stosunek poszczególnych  frakcji  kruszywa  grubego  ustalany  doświadczalnie  powinien  
odpowiadać  najmniejszej jamistości.  

 

 

3.0  SPRZĘT  

Ogólne wymagania dotyczące sprzętu podano w ST Kod CPV 45000000-7 "Wymagania 
ogólne" pkt 3.  

Roboty  można  wykonać  przy  użyciu  dodpowiedniego  typu  sprzętu.  Dozatory  musza  
mieć  aktualne świadectwo  legalizacji.  Mieszanie  składników  powinno  się  odbywać  
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wyłącznie  w  betoniarkach  o wymuszonym działaniu (zabrania się stosowania mieszanek 
wolnospadowych).  

Do podawania mieszanek należy stosować pojemniki lub pompy przystosowane do 
podawania mieszanek plastycznych. Do zagęszczania mieszanki betonowej należy stosować 
wibratory z buławami o średnicy nie większej  od  0,65  odległości miedzy  prętami  zbrojenia  
leżącymi  w  płaszczyźnie  poziomej,  o  częstotliwości 6000 drgań/min i łaty wibracyjne 
charakteryzujące się jednakowymi drganiami na całej długości.  

Wykonawca jest  zobowiązany do używania jedynie takiego sprzętu, który nie spowoduje 
niekorzystnego wpływu  na  jakość  wykonywanych  robót  oraz  pogorszenia  stanu  
środowiska  naturalnego,  zarówno  w miejscu wykonywania tych robót, jak też przy 
wykonywaniu czynności pomocniczych i związanych  z  transportem  pionowym  i  
poziomym  poza  placem  budowy,  załadunkiem  i  wyładunkiem  materiałów, zarówno  do  
zabudowy,  jak  też  pochodzących  z  rozbiórki,  a  także  używanego  na  budowie  sprzętu. 
Stanowisko robocze powinno być odebrane przez Inżyniera.  

 

4.0  TRANSPORT  

Wykonawca  zobowiązany  jest  do  stosowania  jedynie  takich  środków  transportu,  które  
nie  wpłyną niekorzystnie  na  jakość  wykonywanych  robót  oraz  nie  spowodują  
pogorszenia  stanu  środowiska naturalnego.  Na  środkach  transportu  przewożone  materiały  
powinny  być  zabezpieczone  przed przemieszczaniem i układane zgodnie z warunkami 
transportu wydanymi przez wytwórcę. Należy teren budowy odgrodzić i zabezpieczyć przed 
osobami postronnymi. Ogólne  wymagania  dotyczące  środków  transportowych  podano  w  
ST  Kod  CPV  45000000-7  "Wymagania ogólne" pkt 4.  

Transport mieszanki betonowej należy wykonywać przy pomocy mieszalników 
samochodowych  (tzw. gruszek). Ilość "gruszek" należy dobrać tak, aby zapewnić wymagana 
szybkość betonowania  z uwzględnieniem odległości dowozu, czasu twardnienia betonu oraz 
koniecznej rezerwy w przypadku awarii samochodu.  

Podawanie i układanie mieszanki betonowej można wykonywać przy pomocy pompy do 
betonu lub innych środków  zaakceptowanych  przez  Inspektora  nadzoru.  Czas  transportu  i  
wbudowania  mieszanki  nie powinien być dłuższy niż:  

-  90 min. - przy temperaturze +15°C,  

-  70 min. - przy temperaturze +20°C,   

-  30 min. - przy temperaturze +30°C.  

 

5.0 WYKONANIE ROBÓT  

Ogólne zasady wykonania robót podano w ST Kod CPV 45000000-7 "Wymagania ogólne" 
pkt 5. Wykonawca  przedstawia  Inspektorowi  nadzoru  do  akceptacji  projekt  organizacji  i  
harmonogram  robót uwzględniający wszystkie warunki, w jakich będą wykonywane roboty 
budowlane.  

5.1.  Zalecenia ogólne  
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Rozpoczęcie  robót  betoniarskich  może  nastąpić  na  podstawie  dostarczonego  przez  
Wykonawcę szczegółowego programu i dokumentacji technologicznej obejmującej:  

-  wybór składników betonu,  

-  opracowanie receptur laboratoryjnych i roboczych,  

-  sposób wytwarzania mieszanki betonowej,  

-  sposób transportu mieszanki betonowej,  

-  kolejność i sposób betonowania,  

-  sposób pielęgnacji betonu,  

-  warunki rozformowania konstrukcji (deskowania), - zestawienie koniecznych badań.  

Przed przystąpieniem do betonowania powinna być stwierdzona przez Inspektora nadzoru 
prawidłowość:  

-  prawidłowość wykonania deskowań, rusztowań, usztywnień pomostów itp.,  

-  prawidłowość wykonania zbrojenia,  

-  zgodność rzędnych z projektem,  

-  czystość  deskowania  oraz  obecność  wkładek  dystansowych  zapewniających  wymagana  
wielkość otuliny,  

-  przygotowanie powierzchni betonu uprzednio ułożonego w miejscu przerwy roboczej   

-  prawidłowość  wykonania  wszystkich  robót  zanikających,  miedzy  innymi  wykonania  
przerw dylatacyjnych, warstw izolacyjnych, itp.,  

-  prawidłowość  rozmieszczenia  i  niezmienność  kształtu  elementów  wbudowanych  w  
betonową konstrukcje (kanałów, wpustów, sączków, kotw, rur itp.),   

-  gotowość sprzętu i urządzeń do prowadzenia betonowania.  

Roboty  betoniarskie  musza  być  wykonane  zgodnie  z  wymaganiami  norm:  PN-B-06250  
i  PN-B-06251.  

5.2.  Wytwarzanie i podawanie mieszanki betonowej  

Wytwarzanie  mieszanki  betonowej  powinno  odbywać  się  w  wyspecjalizowanym  
zakładzie produkcji betonu, który może zapewnić, zadane w ST wymagania.  

Dozowanie składników do mieszanki betonowej powinno być dokonywane wyłącznie 
wagowo z dokładnością:  

-  ±2% - przy dozowaniu cementu i wody,  

-  ±3% - przy dozowaniu kruszywa.  

Dozatory musza mieć aktualne świadectwo legalizacji.  

Wagi powinny być kontrolowane, co najmniej raz w roku.  

Urządzenia dozujące wodę i płynne domieszki powinny być sprawdzane, co najmniej raz w 
miesiącu. Przy dozowaniu składników powinno się uwzględniać korektę związana ze 
zmiennym zawilgoceniem kruszywa.  



Pracownia Projektowa 
ul. Leśna 102A, 26-020 Chmielnik 
tel: 509-303-541 
e-mail: biuro@kandlprojekty.pl 
www.kandlprojekty.com.pl 

                                                                                                                                                                                    
 

33 
 

5.3. Betonowanie konstrukcji  

Betonowanie  konstrukcji  należy  wykonywać  wyłącznie  w  temperaturach  nie  niższych  
niż  plus  5°C, zachowując  warunki  umożliwiające  uzyskanie  przez  beton  wytrzymałości  
co  najmniej  15  MPa  przed pierwszym zamarznięciem. Uzyskanie wytrzymałości 15 MPa 
powinno być zbadane na próbkach.  W  wyjątkowych  przypadkach  dopuszcza  się  
betonowanie  w  temperaturze  do  -5sC,  jednak  wymaga  to zgody Inspektora nadzoru oraz 
zapewnienia temperatury mieszanki betonowej +20sC w chwili układania i  zabezpieczenia  
uformowanego  elementu  przed  utrata  ciepła  w  czasie,  co  najmniej  7  dni.  Temperatura 
mieszanki betonowej w chwili opróżniania betoniarki nie powinna być wyższa niż 
35°C.Niedopuszczalne  jest  kontynuowanie  betonowania  w  czasie  ulewnego  deszczu,  
należy  zabezpieczyć miejsce robót za pomocą mat lub folii.  

5.4.  Pielęgnacja betonu  

Bezpośrednio po zakończeniu betonowania zaleca się przykrycie powierzchni betonu lekkimi 
wodoszczelnymi osłonami zapobiegającymi odparowaniu wody z betonu i chroniącymi beton 
przed deszczem i nasłonecznieniem.  

Przy  temperaturze  otoczenia  wyższej  niż  +5sC  należy  nie  później  niż  po  12  godz.  od  
zakończenia betonowania  rozpocząć  pielęgnacje  wilgotnościowa  betonu  i  prowadzić  ja,  
co  najmniej  przez  7  dni  (przez polewanie, co najmniej 3 razy na dobę).  

Przy temperaturze otoczenia +15sC i wyższej beton należy polewać w ciągu pierwszych 3 
dni, co 3 godziny w dzien. i co najmniej 1 raz w nocy, a w następne dni, co najmniej 3 razy na 
dobę.  

Woda  stosowana  do  polewania  betonu  powinna  spełniać  wymagania  normy  PN-B-
32250.  W  czasiedojrzewania betonu elementy powinny być chronione przed uderzeniami i 
drganiami przynajmniej do chwili uzyskania przez niego wytrzymałości na ściskanie, co 
najmniej 15 MPa.  

5.5.  Wykańczanie powierzchni betonu  

Dla powierzchni betonu obowiązują następujące wymagania:  

-  wszystkie betonowe powierzchnie musza być gładkie i równe, bez zagłębień miedzy 
ziarnami kruszywa,przełomami i wybrzuszeniami ponad powierzchnie,  

-  pęknięcia i rysy są niedopuszczalne,  

-  równość  powierzchni  ustroju  nośnego  przeznaczonej  pod  izolacje  powinna  
odpowiadać  wymaganiom normy PN-B-10260; wypukłości i wgłębienia nie powinny być 
większe niż 2 mm.  

Ostre krawędzie  betonu  po  rozdeskowaniu  powinny  być  oszlifowane.  Jeżeli  
dokumentacja  projektowa  nie przewiduje  specjalnego  wykończenia  powierzchni  
betonowych  konstrukcji,  to  bezpośrednio  po  rozebraniu deskowań  należy  wszystkie  
wystające  nierówności  wyrównać  za  pomocą  tarcz  karborundowych  i  czystej  

wody.Wyklucza się szpachlowanie konstrukcji po rozdeskowaniu.  

5.6. Deskowania  
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Deskowania  dla  podstawowych  elementów  konstrukcji  obiektu  (ustroju  nośnego,  
podpór)  należy  wykonaćwedług  projektu  technologicznego  deskowania,  opracowanego  
na  podstawie  obliczeń  statyczno-wytrzymałościowych. Projekt opracuje Wykonawca w 
ramach ceny kontraktowej i uzgadnia z Projektantem.  

Konstrukcja deskowań powinna być sprawdzana na siły wywołane parciem świeżej masy 
betonowej  i uderzeniami przy jej wylewaniu z pojemników oraz powinna uwzględniać:  

-  szybkość betonowania,  

-  sposób zagęszczania,  

-  obciążenia pomostami roboczymi.  

Konstrukcja deskowania powinna spełniać następujące warunki:  

-  zapewniać odpowiednia sztywność i niezmienność kształtu konstrukcji,  

-  zapewniać jednorodna powierzchnie betonu,  

-  zapewniać odpowiednia szczelność  

-  zapewniać łatwy ich montaż i demontaż oraz wielokrotność użycia,  

Otwory  w  konstrukcji  i  osadzanie  elementów  typu  odcinki  rur,  łączniki  należy  
wykonać  wg  wymagań dokumentacji projektowej.  

 

6.0 KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT  

Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w ST Kod CPV 45000000-7 "Wymagania 
ogólne" pkt 6.  

6.1.  Badania kontrolne betonu  

Dla określenia  wytrzymałości betonu wbudowanego  w konstrukcje należy  w trakcie 
betonowania pobierać próbki kontrolne w postaci kostek sześciennych o boku 15 cm w liczbie 
nie mniejszej niż:   

-  1 próbka na 100 zaborów,  

-  1 próbka na 50 m betonu,  

-  3 próbki na dobę,  

-  6 próbek na partie betonu.  

Próbki  pobiera  się  losowo  po  jednej,  równomiernie  w  okresie  betonowania,  a  następnie  
przechowuje  się, przygotowuje i bada w okresie 28 dni zgodnie z norma PN-B-06250.  

Jeżeli  próbki  pobrane  i  badane  jak  wyżlej  wykażą  wytrzymałość  niższa  od  
przewidzianej  dla  danej  klasy betonu, należy przeprowadzić badania próbek wyciętych z 
konstrukcji.  

Jeżeli  wyniki  tych  badań  będą  pozytywne,  to  beton  należy  uznać  za  odpowiadający  
wymaganej  klasie betonu.  
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W  przypadku  niespełnienia  warunków  wytrzymałości  betonu  na  ściskanie  po  28  dniach  
dojrzewania, dopuszcza się  w uzasadnionych przypadkach,  za  zgoda Inspektora  nadzoru, 
spełnienie tego  warunku  w okresie późniejszym, lecz nie dłuższym niż 90 dni.  

Dopuszcza  się  pobieranie  dodatkowych  próbek  i  badanie  wytrzymałości  betonu  na  
ściskanie  w  okresie krótszym niż od 28 dni.  

Dla określenia nasiąkliwości betonu należy pobrać przy stanowisku betonowania, co najmniej 
jeden raz  w okresie betonowania obiektu oraz każdorazowo przy zmianie składników betonu, 
sposobu układania  i zagęszczania po 3 próbki o kształcie regularnym lub po 5 próbek o 
kształcie nieregularnym, zgodnie  z norma PN-B-06250.  

Próbki trzeba przechowywać w warunkach laboratoryjnych i badać w okresie 28 dni zgodnie 
z norma PN-B-06250.  

Dla określenia mrozoodporności betonu należy pobrać przy stanowisku betonowania, co 
najmniej jeden raz w okresie betonowania obiektu oraz każdorazowo przy zmianie 
składników i sposobu wykonywania betonu po 12 próbek regularnych o minimalnym 
wymiarze boku lub średnicy próbki 100 mm.  

Próbki należy przechowywać w warunkach laboratoryjnych i badać w okresie 90 dni zgodnie 
z norma PNB-06250.  

Zaleca się badać mrozoodporność na próbkach wyciętych z konstrukcji.  

Przy stosowaniu metody przyspieszonej wg normy PN-B-06250 liczba próbek 
reprezentujących daną partiebetonu może być zmniejszona do 6, a badanie należy 
przeprowadzić w okresie 28 dni. Wymagany stopień wodoszczelności  sprawdza  się,  
pobierając,  co  najmniej  jeden  raz  w  okresie  betonowania  obiektu  oraz każdorazowo przy 
zmianie składników i sposobu wykonywania betonu po 6 próbek regularnych o grubości nie 
większej niż 160 mm i minimalnym wymiarze boku lub średnicy 100 mm.  

Próbki przechowywać należy w warunkach laboratoryjnych i badać w okresie 28 dni wg 
normy PN-B-06250.  

Na  Wykonawcy  spoczywa  obowiązek  zapewnienia  wykonania  badań  laboratoryjnych  
(przez  własnelaboratoria  lub  inne  uprawnione)  przewidzianych  norma  PN-B-06250,  a  
także  gromadzenie, przechowywanie i okazywanie Inspektorowi nadzoru wszystkich 
wyników badań dotyczących jakości betonui stosowanych materiałów.  

Jeżeli  beton  poddany  jest  specjalnym  zabiegom  technologicznym,  należy  opracować  
plan  kontroli jakości  betonu  dostosowany  do  wymagań  technologii  produkcji.  W  planie  
kontroli  powinny  być  uwzględnione badania przewidziane aktualna norma i niniejsza ST 
oraz ewentualnie inne, konieczne do  potwierdzenia  prawidłowości  zastosowanych  
zabiegów  technologicznych.    Badania  powinnyobejmować:  - badanie składników betonu,  
- badanie mieszanki betonowej,  - badanie betonu.  

Zestawienie wymaganych badań wg PN-B-06250:  

Rodzaj badania - Metoda badania według - Termin lub częstość badania - Badania 
składników betonu  

1) Badanie cementu - czasu wiązania - stałość objętości - obecności grudek - wytrzymałości  

PN-EN 196-3 j.w. PN-EN 196-6 PN-EN 196-1  
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Bezpośrednio przed użyciem każdej dostarczonej partii j.w.  

2) Badanie kruszywa - składu ziarnowego - kształtu ziaren - zawartości pyłów - zawartości 
zanieczyszczeń - wilgotności PN-EN 933-1 PN-EN 933-3 PN-EN 933-9 PN-B-06714/12 PN-
EN 1097-6  j.w. j.w.  

3) Badanie wody PN-B-32250 Przy rozpoczęciu robót i w przypadku stwierdzenia 
zanieczyszczenia j.w.  

4) Badanie  dodatków  i  domieszek  PN-B-06240  i  Aprobata  Techniczna  Badanie  
mieszanki  betonowej Urabialność PN-B-06250  Przy rozpoczęciu robót j.w. j.w.Badanie 
betonu Konsystencja  

Zawartość powietrza  

1) Wytrzymałość na ściskanie na próbkach j.w. j.w. j.w.  

Przy projektowaniu recepty i 2 razy na zmianę roboczą j.w.  

Po ustaleniu recepty i po wykonaniu każdej partii betonu j.w.  

2) Wytrzymałość na ściskanie - badania nieniszczące PN-B-06261 PN-B-06262  W 
przypadkach technicznie  

uzasadnionych j.w.  

3) Nasiąkliwość PN-B-06250 Po ustaleniu recepty, 3 razy w okresie wykonywania 
konstrukcji i raz na  5000 m3 betonu j.w.  

4) Mrozoodporność j.w. j.w. j.w.  

5) Przepuszczalność wody j.w. j.w.  

6.2.  Tolerancja wykonania  

6.2.1. Wymagania ogólne  

-  Rozróżnia się tolerancje normalne klasy N1 i N2 oraz specjalne. Klasę tolerancji N2 zaleca 
się  w przypadku wykonywania elementów szczególnie istotnych z punktu widzenia 
niezawodności konstrukcji o poważnych konsekwencjach jej zniszczenia oraz konstrukcji o 
charakterze monumentalnym.  

-  Ustalenia projektowe powinny określać wszelkie wymagania dotyczące tolerancji 
specjalnych z podaniem:  

a) innych typów odchyleń, które powinny być dodatkowo kontrolowane, poza wartościami 
podanymi  

b) specjalnych tolerancji w odniesieniu do wszystkich lub szczególnych elementów 
konstrukcji.  

-  Dokładność pomiarów odchyłek geometrycznych powinna być określona w ustaleniach 
projektowych.   

-  Odchylenia  poziome  usytuowania  podpór  i  elementów  powinny  być  mierzone  w  
stosunku  do  osi podłużnych i poprzecznych osnowy geodezyjnej pokrywających się z osiami 
ścian lub słupów.   
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-  Odchylenia poziome wzdłuż wysokości budynku powinny przyjmować wartości 
równoimienne  w stosunku do układu rzeczywistego. W przypadku stwierdzenia odchyleń o 
charakterze systematycznym należy podjąć działania korygujące.  

6.2.2. System odniesienia  

Punkty pomiarowe powinny być zabezpieczone przed uszkodzeniem lub zniszczeniem.  

6.2.3. Belki i płyty  

Dopuszczalne wygięcie płyt od poziomu nie powinno być większe niż:  

± 15 mm przy klasie tolerancji N1,   

± 10 mm przy klasie tolerancji N2.  

6.2.4. Przekroje  

-  Dopuszczalne odchylenie wymiaru li przekroju poprzecznego elementu nie powinno być 
większe niż:   

± 0,04 li lub 10 mm przy klasie tolerancji N1,  

± 0,02 li lub 5 mm przy klasie tolerancji N2.  

-  Dopuszczalne odchylenie szerokości przekroju elementu na poziomach górnym i dolnym 
oraz odchylenie płaszczyzny bocznej od pionu nie powinno być większe niż:   

± 0,04 li lub 10 mm przy klasie tolerancji N1,   

± 0,02 li lub 5 mm przy klasie tolerancji N2.  

-  Dopuszczalne odchylenie usytuowania odgięć i połączeń prętów nie powinno być większe 
niż:   

10 mm przy klasie tolerancji N1,  

  5 mm przy klasie tolerancji N2.  

6.2.5. Powierzchnie i krawędzie  

- Dopuszczalne  odchylenia  od  płaskiej  formowanej  lub  wygładzonej  powierzchni  na  
odcinku  2  m  nie  powinny być większe niż:  

7 mm przy klasie tolerancji N1,   

5 mm przy klasie tolerancji N2.  

-  Dopuszczalne  odchylenia  od  płaskiej  niewygładzonej  powierzchni  na  odcinku  2  m  
nie  powinny  być większe niż:  

15 mm przy klasie tolerancji N1,   

10 mm przy klasie tolerancji N2.  

-  Dopuszczalne lokalne odchylenia od płaskiej formowanej lub wygładzonej powierzchni na 
odcinku 0,2 M nie powinny być większe niż:  

5mm przy klasie tolerancji N1,   

2 mm przy klasie tolerancji N2.  
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-  Dopuszczalne lokalne odchylenia od płaskiej niewygładzonej powierzchni na odcinku 0,2 
m nie powinny być większe niż:  

5mm przy klasie tolerancji N1,   

4mm przy klasie tolerancji N2.  

-  Dopuszczalne  odchylenia  elementu  o  długości  L  (w  mm)  powodujące  jego  skośność  
(odchylenie  od obrysu) w płaszczyźnie nie powinno być większe niż:  

L/100 ` 20 mm przy klasie tolerancji N1,   

L/200 ` 10 mm przy klasie tolerancji N2.  

-  Dopuszczalne odchylenia linii krawędzi elementu na odcinku 1,0 m nie powinno być 
większe niż:  

4 mm przy klasie tolerancji N1,  

2 mm przy klasie tolerancji N2.  

 

7.0  OBMIAR ROBÓT  

Jednostkami obmiaru są: 1 m3 

 – wykonanej konstrukcji betonowej lub żelbetowej  

Jednostką obmiarową zbrojenia jest [T].  

Do obliczania należności  przyjmuje się teoretyczną ilość [T] zamontowanego  zbrojenia, tj.  
łączna długość prętów poszczególnych średnic pomnożoną przez ich ciężar jednostkowy 
T/mb.  

Nie  dolicza  się  stali  użytej  na  zakłady  przy  łączeniu  prętów,  przekładek  montażowych,  
ani  drutu wiązałkowego.  

 

8.0  ODBIÓR ROBÓT  

Ogólne zasady odbioru robót podano w ST Kod CPV 45000000-7 "Wymagania ogólne" pkt 
8.  

8.1.  Zgodność robót z dokumentacja projektowa i ST  

Roboty powinny być wykonywane zgodnie z dokumentacja projektowa i specyfikacją 
techniczną   

8.2.  Odbiór robót zanikających lub ulęgających zakryciu  

Podstawa  odbioru  robót  zanikających  lub  ulęgających  zakryciu  jest stwierdzenie  o 
wykonaniu robót zgodnie z dokumentacją projekt. i SST,  

8.3.  Odbiór końcowy  

Odbiór końcowy odbywa się po zakończenia robót betonowych  i spełnieniu innych 
warunków dotyczących tych robót zawartych w umowie.  
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9.0  PODSTAWA PŁATNOŚCI  

Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności podano w ST Kod CPV 45000000-7 
"Wymagania ogólne" pkt 9.  

9.1.  Cena jednostkowa  

Cena jednostkowa uwzględnia:  

-  zakup i dostarczenie niezbędnych czynników produkcji,  

-  wykonanie deskowania oraz rusztowania z pomostem,  

-  oczyszczenie deskowania,  

-  przygotowanie i transport mieszanki,  

-  ułożenie mieszanki betonowej z zagęszczeniem i pielęgnacja,  

-  wykonanie przerw dylatacyjnych,  

-  wykonanie  w  konstrukcji  wszystkich  wymaganych  projektem  otworów,  jak  również  
osadzenie potrzebnych zakotwień, marek, rur itp.,  

-  rozbiórkę deskowań, rusztowań i pomostów,  

-  oczyszczenie  stanowiska  pracy  i  usuniecie,  będących  własnością  Wykonawcy,  
materiałów rozbiórkowych,  

-  wykonanie badań i pomiarów kontrolnych.  

 

10. PRZEPISY ZWIĄZANE  

10.1.  Normy  

PN-B-01801    Konstrukcje betonowe i Żelbetowe. Podstawy projektowania.  

PN-B-01100    Kruszywa mineralne. Kruszywa skalne. Podział, nazwy i określenia.  

PN-EN 197-1  Cement. Skład, wymagania i kryteria zgodności dla cementu powszechnego 
użytku.  

PN-EN 196-1  Metody badania cementu. Oznaczanie wytrzymałości.  

PN-EN 196-2  Metody badania cementu. Analiza chemiczna cementu.  

PN-EN 196-6 Metody badania cementu. Oznaczanie stopnia zmielenia.   

PN-B-04320  Cement. Odbiorcza statystyczna kontrola jakości.  

PN-B-06250  Beton zwykły.  

PN-B-06251  Roboty betonowe i Żelbetowe. Wymagania techniczne.  

PN-B-06261  Wytrzymałości betonu na ściskanie.  

PN-B-06262  Wytrzymałości betonu na ściskanie za pomocą młotka Schmidta typu N.  

PN-B-14501  Zaprawy budowlane zwykłe.  

PN-B-06712  Kruszywa mineralne do betonu.  
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PN-B-06714/00 Kruszywa mineralne. Badania. Postanowienia ogólne.  

PN-B-06714/10 Kruszywa mineralne. Badania. Oznaczenia jamistości.  

PN-EN  933-1    Badania  geometrycznych  właściwości  kruszyw.  Oznaczanie  składu  
ziarnowego.  Metoda   

przesiewania.  

PN-EN  933-4    Badania  geometrycznych  właściwości  kruszyw.  Oznaczanie  kształtu  
ziaren.  Wskaźnik   

kształtu.  

PN-EN 1097-6  Badania mechanicznych i fizycznych właściwości kruszyw. Oznaczanie 
gęstości ziaren   

i nasiąkliwości.  

PN-B-06714/34 Kruszywa mineralne. Badania. Oznaczanie reaktywności alkalicznej.  

PN-B-32250  Materiały budowlane. Woda do betonu i zaprawy.  

PN-B-04500  Zaprawy budowlane. Badanie cech fizycznych i wytrzymałościowych.  

PN-C-04541  Woda  i  ścieki.  Oznaczenie  suchej  pozostałości,  pozostałości  po  prażeniu,  
straty  przy  prażeniu oraz substancji rozpuszczonych, substancji rozpuszczonych mineralnych   

i substancji rozpuszczonych lotnych.  

PN-D-96000  Tarcica iglasta ogólnego przeznaczenia.  

PN-D-96002  Tarcica liściasta ogólnego przeznaczenia.  

PN-M-47900.00 Rusztowania stojące metalowe robocze. Określenia, podział i główne 
wymiary.  

PN-M-47900.01  Rusztowania  stojące  metalowe  robocze.  Rusztowania  stojakowe  z  rur  
stalowych. Ogólne  wymagania i badania oraz eksploatacja.  

PN-M-47900.02 Rusztowania stojące metalowe robocze. Rusztowania ramowe. Ogólne 
wymagania  i badania.  

PN-M-47900.03 PN-B-03163-1 Konstrukcje drewniane. Rusztowania. Terminologia.  

PN-B-03163-2 Konstrukcje drewniane. Rusztowania. Wymagania.  

PN-B-03163-3  Konstrukcje drewniane. Rusztowania. Badania.  

PN-ISO-9000  (seria  9000,  9001,  9002  i  9003)  -  Normy  dotyczące  zarządzania  jakością  
i  zapewnienie jakości.  

10.2.  Inne  

Instrukcje Instytutu Techniki Budowlanej:  

-  240/82 Instrukcja zabezpieczenia przed korozja konstrukcji betonowych i żelbetowych,   

-  306/91  Zabezpieczenie  korozji  alkalicznej  betonu  przez  zastosowanie  dodatków  

mineralnych,   
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-  Warunki wykonania i odbioru robót budowlanych.  
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II.  SZCZEGÓŁOWA SPECYFIKACJA TECHNICZNA WYKONANIA  

I ODBIORU ROBÓT (SST)  

II.2  (SST)  – D.III. -  Urządzenia siłowni zewnętrznej   

1.  WSTĘP.  

1.1. Przedmiot SST.  

Przedmiotem mniejszej szczegółowej specyfikacji technicznej są wymagania dotyczące 
wykonania i odbioru montażu urządzeń siłowni zewnętrznej.  

1.2. Zakres stosowania SST.  

Szczegółowa  specyfikacja techniczna  jest  stosowana  jako  dokument  przetargowy  i  
kontraktowym  przy zlecaniu i realizacji robot wymienionych w pkt.1.1  

1.3. Zakres robot objętych SST.  

Przedmiotem  niniejszego  opracowania  są  szczegółowe  wymagania  dotyczące  wykonania  
i  odbioru  robót, poniżej wykazano prace, których dotyczą wymagania, obejmują wszystkie 
czynności umożliwiające i mające na celu wykonanie i montaż następujących elementów:  

L.p. Urządenie

Potrzebny teren 
(ze strefą 
bezpieczeństwa 
dłxszer [m]) Ilość [szt.]

1. Twister + wahadło 4,35x3,74 1
2. Wyciskanie siedząc +wyciąg górny 4,84x3,75 1
3. Jeździec 3,98x3,63 1
4. Biegacz 4,0x3,5 1
5. Narciarz pojedynczy 3,95x3,54 1
6. Wioślarz 4,26x3,88 1  

 

1.4 Określenia podstawowe  

Określenia podane w niniejszej SST są zgodne z obowiązującymi odpowiednimi normami.  

1.5 Ogólne wymagania dotyczące robót  

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz zgodność z 
dokumentacją projektową SST i poleceniami inżyniera projektu.  

2.0.  MATERIAŁY  

2.1.  Wymagania ogólne i zakres stosowania urządzeń  

2.1.1.  Ochrona środowiska  

Ochrona  drewna,  antykorozyjna  konserwacja  części  metalowych  oraz  zabezpieczanie  
sklejki  przedłużają okres  użytkowy  produktów  o  wiele  lat.  Środki  do  impregnacji  
drewna  stosowane  w  urządzeniach  placów zabaw nie mogą zawierać arsenu ani chromu. 
Instalacje zewnętrzne są stale narażone na wpływ czynników atmosferycznych i działanie 
insektów. Należy stosować najwyższej jakości środki ochrony drewna. W trakcie  
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procesu produkcyjnego należy zwracać uwagę na kwestie ochrony środowiska.  

2.1.2. Recykling  

Elementy metalowe i tworzywowe stosowane podlegają procesowi recyklingu. Zużyte części 
z drewna  i sklejki można bezpiecznie składować na wysypiskach odpadów.  

2.2.  Wyposażenie siłowni  

•  Wszystkie urządzenia muszą posiadać instrukcje do ćwiczeń obrazkową i literową.  

•  Kolorystyka: malowanie proszkowe z palety RAL - kolory do uzgodnienia z inwestorem.  

•  Wymagane  certyfikaty:  Certyfikat  zgodności  z  polskimi  normami:  PN-EN  16630:  
2015,  Certyfikat uprawniający do oznaczania wyrobu znakiem bezpieczeństwa B  

2.3. Składowanie materiałów  

Składowanie  wyrobów  na  placu  budowy  na  podkładach  drewnianych,  pod  zadaszeniem,  
osłonięcie  od niekorzystnych czynników atmosferycznych.  

2.4. Ślusarka stalowa  

Wbudować  należy  ślusarkę  kompletną  wykończoną  wraz  z  okuciami,  uszczelkami  i  
powłokami antykorozyjnymi.  

3.0  SPRZĘT  

Wykonawca  jest  zobowiązany  do  używania  jedynie  takiego  sprzętu,  który  nie  
spowoduje  niekorzystnego wpływu na jakość wykonywanych robót oraz pogorszenia stanu 
środowiska naturalnego, zarówno w miejscu wykonywania  tych  robót,  jak  też  przy  
wykonywaniu  czynności  pomocniczych  i  związanych  z  transportem pionowym  i  
poziomym  poza  placem  budowy,  załadunkiem  i  wyładunkiem  materiałów,  zarówno  do 
zabudowy, jak też pochodzących z rozbiórki, a także używanego na budowie sprzętu.  

4.0  TRANSPORT  

Wykonawca  zobowiązany  jest  do  stosowania  jedynie  takich  środków  transportu,  które  
nie  wpłyną niekorzystnie  na  jakość  wykonywanych  robót  oraz  nie  spowodują 
pogorszenia  stanu  środowiska naturalnego.  Na  środkach  transportu  przewożone  materiały  
powinny  być  zabezpieczone  przed przemieszczaniem i układane zgodnie z warunkami 
transportu wydanymi przez wytwórcę.  

5.0  WYKONANIE ROBÓT  

5.1 Przed rozpoczęciem montażu należy sprawdzić  

-  możliwość mocowania elementów do powierzchni betonowych,  

-  jakość dostarczonych elementów na budowę,  

5.2  Elementy powinny być osadzone zgodnie z dokumentacją techniczną lub instrukcją 
zaakceptowaną przez Inżyniera.  

5.3  Elementy powinny być trwale zakotwione w podłożu betonowym  

5.4  Powłoki malarskie powinny być jednolite, bez widocznych poprawek, śladów pędzla, rys 
i odprysków i spełniać wymagania podane dla robót malarskich wg stosowne SST.  



Pracownia Projektowa 
ul. Leśna 102A, 26-020 Chmielnik 
tel: 509-303-541 
e-mail: biuro@kandlprojekty.pl 
www.kandlprojekty.com.pl 

                                                                                                                                                                                    
 

44 
 

5.5.  Konstrukcja urządzeń  

Główny słup konstrukcyjny tych urządzeń wykonany jest z bardzo mocnej rury stalowej o  

średnicy 140 mm i grubości ścianki 3,6 mm. Gwarantuje to bardzo wysoką wytrzymałość  

mechaniczną urządzenia i zapobiega zniszczeniu przez ćwiczące osoby o znacznym ciężarze  

własnym. 

MATERIAŁ, Z KTÓREGO WYKONANO STALOWE ELEMENTY KONSTRUKCYJNE:  

Stal spawalnicza: elementy gięte stal bezszwowa S 355, a elementy proste stal S 235. 

WYTRZYMAŁOŚĆ URZĄDZEŃ:  

Dopuszczalna waga użytkownika urządzeń wynosi 150 kg. 

SIEDZISKA:  

Wykonane z płyty HDPE lub z wysokiej jakości blachy stalowej, profilowanej, perforowanej, 
śrutowanej i dwukrotnie  malowanej proszkowo. Bardzo solidne, bardzo dobrze 
zabezpieczone antykorozyjnie, odporne na złe traktowanie, promieniowanie UV  i warunki 
atmosferyczne. 

STOPNICE:  

Wykonane z wysokiej jakości ryflowanej blachy aluminiowej, o grubości co najmniej 3 mm. 
Bardzo solidne, profilowane, wyjątkowo odporne na złe traktowanie, promieniowanie UV i 
warunki atmosferyczne. 

TULEJE: o zewnętrznej średnicy 63,5 mm.  

ŁOŻYSKA METALOWE: kulkowe, podwójne, zamknięte o średnicy zewnętrznej 52 mm.  

OŚKI: o średnicy 25 mm, gwintowane i ocynkowane.  

NAKRĘTKI, ŚRUBY, PODKŁADKI: o średnicy 12 mm, ocynkowane.  

ZAŚLEPKI RUR I ŚRUB: czarne, plastikowe lub metalowe ocynkowane.  

OGRANICZNIKI RUCHU:  

Urządzenia takie jak: wyciskanie siedząc, wyciąg górny czy prasa nożna wyposażone są w 
skuteczne i komfortowe wewnętrzne amortyzujące ograniczniki ruchu. Urządzenia takie jak: 
biegacz, wahadło, odwodziciel wyposażone są w skuteczne i komfortowe zewnętrzne 
amortyzujące ograniczniki ruchu.  

ZABEZPIECZENIE ANTYKOROZYJNE :  

Urządzenia zabezpieczone antykorozyjnie poprzez: śrutowanie oraz wysokiej jakości podkład 
cynkowy. Podkład cynkowy jest to ochronna farba antykorozyjna na bazie zmodyfikowanych 
żywic epoksydowych o dużej gęstości, szczególnie odpornych na wilgotność. Połączone w 
kompleks z metalem, zdolne są do ochrony przeciw korozji elektrochemicznej. Synergizm 
tego połączenia gwarantuje wysoką ochronę antykorozyjną (ciężar właściwy podkładu: 2,5 
g/cm, przyleganie: ISO 2409GT, uderzenie: ISO 6272>50 kg/cm, wytłaczanie ISO 
1520>4mm, odporność na korozję płytki laboratoryjnej z powłoką fosforanową solami 
cynkowymi lub płytki aluminiowej, wg ISO 9227 jest większa od 2000h, brak korozji na 
brzegach, w napięciu krzyżowym penetracja mniejsza niż 2 mm). 
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FARBA:  

Używamy farb proszkowych IGP DURA, odpornych na działanie światła (promieniowanie 
UV), na złe warunki atmosferyczne, tworzące powierzchnie odporne na uderzenia, 
przeznaczone do profesjonalnego stosowania. Kolorystyka standardowo żółto-szara. Po 
uzgodnieniach możliwa inna kolorystyka. 

6.0  KONTROLA JAKOŚCI ROBÓT  

Badanie  gotowych  elementów  powinno  obejmować  sprawdzenie  wymiarów,  
wykończenia  powierzchni, zabezpieczenia antykorozyjnego, połączeń konstrukcyjnych.  

Badanie jakości wbudowania powinno obejmować:  

- sprawdzenie stanu i wyglądu elementów pod względem równości, pionowości i 
spoziomowania   

- sprawdzenie rozmieszczenia miejsc i sposobu mocowania.   

Roboty podlegają odbiorowi.  

7.0  OBMIAR ROBÓT  

Jednostka obmiarową jest: [m2] – zamontowanego zadaszenia  

Ilość robót określono na podstawie projektu i stanem faktycznym wykonanych elementów  

8.0  ODBIORU ROBÓT  

Wszystkie roboty podlegają zasadom odbioru robót zanikających lub ulegających zakryciu.  

Odbiór obejmuje wszystkie materiały podane w punkcie 2 oraz czynności podane w punkcie 5 
i 6.  

9.0.  PODSTAWA PŁATNOŚCI  

Według zasad określonych w umowie na wykonanie robót.  

Cena  obejmuje:  przygotowanie  podłoża,  przygotowanie  fundamentów,  ustawienie  i  i 
montaż urządzeń, uporządkowanie pow. po pracach.  

10.0 PRZEPISY ZWIĄZANE  

PN-80/M-02138     Tolerancja kształtu i położenia. Wartości.  

PN-87/B-06200       Konstrukcje stalowe budowlane. Warunki wykonania i odbioru.  

PN-69/B-10280/Ap1:1999     Roboty malarskie malowane farbą  nawierzchniowo.  

BN-76/611-38.            Farby  

PN-C-81901:2002       Farby olejne i alkidowe  

PN-EN 10025:2002       Wyroby  walcowane  na  gorąco  z  niestopowych  stali  
konstrukcyjnych.  PN- 

91/M-69430       Elektrody stalowe otulone do spawania i napawania  

PN-75/M-69703     Spawalnictwo. Wady złączy spawanych. Nazwy i określenia.  
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9.0  PODSTAWA PŁATNOŚCI  

9.1. Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności  

Ogólne ustalenia dotyczące podstawy płatności podano w ST „Wymagania ogólne” pkt 9.  

9.2. Cena jednostki obmiarowej  

Cena wykonania 1m betonowego obrzeża obejmuje:  

−  prace pomiarowe i roboty przygotowawcze,  

−  dostarczenie materiałów,  

−  wykonanie koryta,  

−  rozścielenie i ubicie podsypki,  

−  ustawienie obrzeża,  

−  wypełnienie spoin,  

−  obsypanie zewnętrznej ściany obrzeża,  

−  wykonanie badań i pomiarów wymaganych w specyfikacji technicznej.  

10.0  PRZEPISY ZWIĄZANE  

Normy  

PN-B-06050   Roboty ziemne budowlane  

PN-B-06250   Beton zwykły  

PN-B-06711   Kruszywo mineralne. Piasek do betonów i zapraw  

PN-B-10021   Prefabrykaty budowlane z betonu. Metody pomiaru cech geometrycznych  

PN-B-11111   Kruszywo mineralne. Kruszywa naturalne do nawierzchni drogowych. Żwir i 
mieszanka  

PN-B-11113   Kruszywo mineralne. Kruszywa naturalne do nawierzchni drogowych. Piasek  

PN-B-19701   Cement. Cement powszechnego użytku. Skład, wymagania i ocena zgodności  

BN-80/6775-  Prefabrykaty budowlane z betonu. Elementy nawierzchni  

03/01  dróg, ulic, parkingów i torowisk tramwajowych. Wspólne wymagania i badania  

BN-80/6775-  Prefabrykaty budowlane z betonu. Elementy nawierzchni 03/04  dróg,  ulic,  

parkingów i torowisk tramwajowych.  

Krawężniki i obrzeża.  
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II.  SZCZEGÓŁOWA SPECYFIKACJA TECHNICZNA  WYKONANIA I ODBIORU 
ROBÓT   

II.3 (SST) – D IV. -  Zieleń i ukształtowanie terenu   

  

1.0  WSTĘP.  

1.1.  Przedmiot SST.  

Przedmiotem niniejszej szczegółowej specyfikacji technicznej są wymagania dotyczące 
wykonania i odbioru robót związanych z zagospodarowaniem terenu – nawierzchnia 
trawiasta.  

1.2.  Zakres stosowania SST.  

Szczegółowa  specyfikacja  techniczna  jest  stosowana  jako  dokument  przetargowy  i  
kontraktowy  przy zlecaniu i realizacji robót wymienionych w pkt. 1.1.  

1.3.  Zakres robót objętych SST.  

Roboty,  których  dotyczy  specyfikacja,  obejmują  wszystkie  czynności  umożliwiające  i  
mające  na  celu wykonanie zagospodarowania terenu – zieleń:  

1.3.1.  Wykonanie trawników w obszarze montażu urządzeń siłownizewnętrznej.  

1.4. Określenia podstawowe.  

Określenia podane w niniejszej SST są zgodne z obowiązującymi odpowiednimi normami  

1.4.1.  Ziemia urodzajna – ziemia posiadająca właściwości zapewniające roślino prawidłowy 
rozwój.  

1.4.2.  Pozostałe określenia podstawowe są zgodne z obowiązującymi, odpowiednimi 
polskimi normami   

i z definicjami podanymi w Specyfikacji S.00.00.00 „Wymagania ogólne”, p.1.4.  

1.5.  Ogólne wymagania dotyczące robót.  

Wykonawca  robót  jest  odpowiedzialny  za  jakość  ich  wykonania  oraz  za  zgodność  z  
dokumentacją projektową, i SST.  

2.0  MATERIAŁY.  

2.1.  Zieleń.  

-  nasiona traw  

-  ziemia urodzajna  

2.2.  Ziemia urodzajna.  

Ziemia  rodzima  –  powinna  być  zdjęta  przed  rozpoczęciem  robót  budowlanych.  W  
miejscach,  gdzie zaprojektowano  zieleń  należy  przewidzieć  zakup  humusu  (ziemi  
urodzajnej)  do  rozesłania  w  miejscu zakładania trawników,  

2.3.  Nasiona traw.  
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Należy  stosować  wyłącznie  gotowe  mieszanki  traw  w  zależności  od  lokalnych  
warunków.  Gotowa mieszanka  traw  powinna  mieć  oznaczony  procentowy  skład  
gatunkowy,  klasę,  numer  normy,  wg  której została wyprodukowana, zdolność 
kiełkowania.  

2.4.  Nawozy mineralne.  

Nawozy  mineralne,  konfekcjonowane  do  nawożenia  trawników  powinny  być  w  
opakowane,  z  podanym składem chemicznym (zawartość NPK). Należy je zabezpieczyć 
przed zawilgoceniem i zbryleniem w czasie transportu i przechowywania.  

3.0  SPRZĘT  

Roboty  związane  z  zagospodarowaniem  terenu  mogą  być  wykonywane  ręcznie  lub  
mechanicznie  przy życiu dowolnego typu sprzętu.  

4.0  TRANSPORT  

Materiały na budowę powinny być przewożone odpowiednimi środkami transportu, żeby 
uniknąć, trwałych odkształceń i dostarczyć materiał w odpowiednim czasie (dotyczy 
betonów) oraz zgodnie z przepisami BHP  i ruchu drogowego.  

5.0  WYKONANIE ROBÓT  

5.1.  Roboty przygotowawcze.  

Roboty związane z zagospodarowaniem terenu należy Wykonać po zakończeniu robót 
budowlanych.  

5.2.  Roboty związane z zagospodarowaniem terenu.  

5.2.1.  Wymagania dotyczące wykonania robót związanych z trawnikami  

-  teren pod trawniki musi być oczyszczony z gruzu i zanieczyszczeń,  

-  teren powinien być wyrównany i splantowany,  

-  ziemia urodzajna powinna być rozścielona równą warstwą i wymieszana z nawozami 
mineralnymi oraz starannie wyrównana,  

-  przed siewem nasion ziemię należy wałować wałem gładkim  

-  przykrycie nasion – przez przemieszanie z ziemią grabiami lub wałem kolczatką,  

-  po wysiewie nasion ziemia powinna być wałowana lekkim wałem,  

-  w  miejscach  gdzie  brakuje  urodzajnej  ziemi  rodzimej  lub  nie  nadaje  się  ona  do  
wykorzystania przewidziano uzupełnienia lub wymianę gruntu rodzimego na ziemię 
urodzajną,  

-  wysiew  nasion  i  zakładanie  trawników  należy  prowadzić  w  okresie  od  1  maja do  15  
września  oraz  w innych okresach zaakceptowanych przez Inżyniera,  

-  na terenie płaskim nasiona traw wysiewane są w ilości 2,5kg na 100m2,  

-  należy użyć gotowej mieszanki nasion trawnikowych,  
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-  należy zniszczyć chwasty przy użyciu herbycydów zatwierdzonych przez Państwową 
Inspekcję Ochrony Roślin, przewidzieć siew podstawowy i przynajmniej jeden obowiązkowy 
dosiew.  

-  W  przypadku  rozkładania  gotowej  darni  z  rolki  glebę  przygotować  tak  samo  jak  do  
wysiewu  nasion, zwiększyć ilość nawadniania.  

5.2.2.  Pielęgnacja trawników  

Pielęgnacja trawników obejmuje okres do wytworzenia zwartej murawy  

-  pierwsze koszenie powinno być przeprowadzone, gdy trawa osiągnie wysokość około10cm,  

-  następne koszenia powinny się odbywać w takich odstępach czasu, aby wysokość trawy 
przed kolejnymkoszeniem nie przekraczała wysokości 10 – 12 cm,  

-  ostatnie, przedzimowe koszenie trawników powinno być wykonane w pierwszej połowie 
października,  

-  koszenia trawników w całym okresie pielęgnacji powinny się odbywać często i w 
regularnych odstępach czasu, przy czym częstość i wysokość cięcia, należy uzależniać od 
gatunku wysianej trawy,  

-  chwasty  trwałe  w  pierwszym  okresie  należy  usuwać  ręcznie,  środki  chwastobójcze  o  
selektywnym działaniu można stosować po upływie 6 miesięcy od założenia trawnika 
Nawożenie mineralne – około4kg  NPK  na  1ar  w  sezonie  wegetacyjnym  należy  
wysiewać  dzieląc  dawkę  na  cztery  partie,  ostatnie nawożenie z początkiem 
września.Mieszanki nawozów należy przygotować tak, aby trawom zapewnić składniki 
wymagane w poszczególnych porach roku:  

-  wiosną trawnik wymaga mieszanki z przewagą azotu,  

-  od polowy lata należy ograniczyć azot, zwiększając dawki potasu i fosforu,  

-  ostatnie nawożenie nie powinno zawierać azotu, lecz tylko fosfor i potas,  

-  przewiduje  się  dosiewy  uzupełniające  dla  trawników  (jeden  dosiew  obowiązkowy)  w  
przypadku  braku wzrostów,  

-  wysokość trawy po skoszeniu nie może przekraczać 5 cm,  

-  konieczne  jest  utrzymywanie  odpowiedniej  wilgotności  gleby.  Należy  przewidzieć  w  
zależności  od warunków atmosferycznych - podlewanie trawników.  

6.0 KONTROLA JAKOŚCI  

6.1.   Ogólne zasady kontroli jakości robót  

Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w Specyfikacji S.00.00.00 „Wymagania 
Ogólne”, p.6.  

6.2.   Trawniki.  

Kontrola w czasie wykonywania trawników polega na sprawdzeniu:  

-  oczyszczenia terenu z gruzu i zanieczyszczeń,  

-  grubości warstwy rozścielonej ziemi,  
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-  prawidłowego uwałowania terenu,  

- gęstości zasiewu nasion  

-  w przypadku trawników z darni rolowanej wielkość ukorzenienia i przyjęcia się darni. 
Kontrola robót przy odbiorze trawników dotyczy:  

-  prawidłowej gęstości trawy (trawniki bez „łysin”), - obecności gatunków niewysiewanych 
oraz chwastów.  

7.0 OBMIAR ROBÓT  

Jednostkami obmiaru są:  

- zieleń – (m2) wykonanej zieleni.  

8.0 ODBIÓR ROBÓT  

Roboty podlegają zasadom odbioru robót zanikających, oraz odbiorowi końcowemu.  

9.0 PODSTAWA PŁATNOŚCI  

Płaci się za roboty wykonane w jednostkach podanych w p. 7.  

Cena  jednostkowa  obejmuje  wszystkie  rabaty  związane  z  wykonaniem  
zagospodarowania  terenu wymienione w punkcie 5.0.  

10.0 PRZEPISY ZWIĄZANE  

PN-88/B-32250  Roboty ziemne budowlane. Wymagania w zakresie wykonywania i badania 
przy odbiorze PN-B-06050:1999  Grunty  budowlane.  Określenia.  Symbole.  Podział  i  opis  
gruntów.  Oznaczanie wskaźnika zagęszczenia gruntów. Ogólne badania i wymagania.  

PN-G-98011  Torf rolniczy  

PN-R-67023  Materiał szkółkarski. Ozdobne drzewa i krzewy liściaste  

PN-73/0522-11  kompost fekaliowo – torfowy  

 


